ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2024 года г.Калининград

Ленинградский районный суд г.Калининграда в составе председательствующего Злотникова В.С.,

при секретарях Руденко С.А., Литвинской А.В.,

с участием государственных обвинителей Валова К.В., Ерохиной М.А., Марусенко Э.Э., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, защитников – адвокатов Моисеевой М.Л., Якименко Н.В., Авдекова Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению граждан 

<

данные изъяты>:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, несудимой, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, несудимого, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени, с 00 часов 01 минут 05 апреля 2022 года до 18 часов 14 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленное о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ образует состав преступления, однако, при этом приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами и психотропными веществами может быть получена при осуществлении ряда обязательных условий, а именно: их незаконного сбыта организованной преступной группой с наибольшим количеством её участников, охватывающего наибольшую территорию для их незаконного сбыта; совершения сбыта наркотических средств и психотропных веществ дистанционно через тайники («закладки») с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее ИТС) «Интернет», без непосредственного контакта с покупателями и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, поэтому стремясь к незаконному обогащению путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имея возможность приобретения оптовых партий наркотических средств, разработало схему преступной деятельности организованной группы посредством ИТС «Интернет», целью которой являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Калининграда, и извлечением нелегального дохода от данного вида преступной деятельности.

В указанный период времени неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения поставленной преступной цели, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в созданных и существующих в ИТС «Интернет» программных продуктах, достоверно зная о быстрой и высокой прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная преступная деятельность в данной области наиболее эффективна при создании организованной группы под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решило сформировать устойчивую организованную преступную группу с целью получения систематического преступного дохода от незаконных сбытов наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» на территории Российской Федерации, отведя себе в организованной преступной группе роль организатора и руководителя.

В целях осуществления своего преступного намерения, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора и руководителя (далее «организатор и руководитель»), обладая специальными познаниями в области информационно-телекоммуникационных и компьютерных технологий, действуя согласно преступному умыслу, на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», доступ к которой возможен только посредством использования программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах, способах незаконных приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, и их распространителей, в неустановленный следствием период времени, создало виртуальный интернет-магазин с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ различных видов, с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin», на странице которого разместило информацию об ассортименте имеющихся наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, способах незаконного их приобретения и оплаты заинтересованными лицами, а так же о имеющихся вакансиях в интернет-магазине, то есть информацию как для привлечения новых потребителей наркотических средств и психотропных веществ, так и для привлечения новых участников организованной преступной группы, гарантировав анонимность и высокий доход от осуществления нелегальной деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Для осуществления своего преступного умысла организатор и руководитель, действуя согласно заранее разработанного плана, в вышеуказанный период времени, с учетом установленных торговой интернет-площадкой «

<

данные изъяты> правил, профинансировал и создал на указанной площадке интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>», отредактировал «витрину», где разместил информацию о правилах магазина, географии распространения своей деятельности на территории Российской Федерации, а именно в городах Москва, Калининград, Севастополь, Комсомольск-на-Амуре, Владивосток, Хабаровск, Пермь; ассортименте реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а также их стоимости, получил доступ к продажам. Для приобретения наркотических средств и психотропных веществ потребителям необходимо было зарегистрироваться на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>», перейти на страницу данного интернет-магазина, выбрать вид наркотического средства или психотропного вещества, массу, город и район для приобретения, способ оплаты, для которой использовать сервисы электронных платежных систем. При подтверждении оплаты покупателю торговой интернет-площадкой «

<

данные изъяты> автоматически предоставлялась информация о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством либо психотропным веществом, в том числе географические координаты, фотоизображение и описание тайника («закладки»). Тем самым организатор и руководитель предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями, а также с другими участниками организованной преступной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников, их задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ.

Подготовив условия для реализации преступной схемы, организатор и руководитель, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создания разветвленной структуры, позволяющей действовать с использованием ИТС «Интернет», централизованно координировать все действия участников организованной преступной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, подобрал участников для создаваемой им организованной преступной группы. Работа организатора и руководителя по вовлечению в состав организованной преступной группы участников для незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась путем размещения соответствующих объявлений на электронной странице созданного им виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», действующего в ИТС «Интернет» на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и ориентирована не столько на лиц, являющихся потребителями наркотических средств и психотропных веществ, сколько на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организатором и руководителем, при условии соблюдения всех установленных в организованной преступной группе правил и требований. Вовлечение в преступную группу, так называемый «прием на работу» осуществлялся организатором и руководителем при условии внесения кандидатом денежного залога в сумме не менее 

<

данные изъяты> рублей, сумма которого зависела от количества получаемых на первоначальном этапе для реализации наркотических средств и психотропных веществ. Денежный залог зачислялся на электронный счет интернет-магазина в пиринговой платёжной интернет-системе «Bitcoin» и мог увеличиваться в процессе осуществления преступной деятельности.

В созданную «организатором и руководителем» структуру организованной преступной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

1. «Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры). Участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной преступной группы, занимались оборудованием тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Калининграда.

«Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры) выполняли следующие функциональные обязанности: получение в личных сообщениях на сайте «

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от «организатора и руководителя» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ (так называемых «мастер-кладов») в нерасфасованном виде; извлечение из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ («мастер-кладов») в объеме, не превышающем сумму внесённого залога за них, перемещение их в безопасное место, незаконное хранение указанных наркотических средств и психотропных веществ; согласно указаний «организатора и руководителя», расфасовка полученных наркотических средств и психотропных веществ на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Калининграда, по указанию «организатора и руководителя» тайников («закладок») с расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников («закладок») и их фотофиксация; выгрузка на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств, психотропных веществ в определенных местах, в том числе на территории г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотических средств и психотропных веществ, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям.

За выполнение указанных функций «организатор и руководитель» выплачивал «закладчикам» заработную плату в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством или психотропным веществом, проданный покупателям бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет».

Лицами, выполняющими функции «закладчиков» в организованной группе, являлись:

- ФИО1, конспирирующая свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>»;

- ФИО2, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>»;

- ФИО5, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>

- «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!»;

- «Лицо № 2», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>»;

- иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

2. «Склады». Участники данного структурного подразделения, являющегося звеном в иерархической структуре организованной преступной группы, занимались оборудованием тайников (так называемых «мастер-кладов») с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта непосредственно «закладчикам» на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Калининграда. 

«Склады» выполняли следующие функциональные обязанности: организовывали доставку приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной преступной группы, в том числе «закладчикам»; посредством обмена текстовыми сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты> указывали «закладчикам» о необходимости изъятия из тайника («закладки») нерасфасованной оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ («мастер-клада»), сообщая «закладчику» сведения о месте нахождении указанного «мастер-клада»; давали указание «закладчику» о способе расфасовки, необходимости оборудования на определенной территории, в том числе на территории г. Калининграда в определенных районах тайников («закладок») с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ, их фотофиксации и выгрузке сведений о месте нахождении указанных тайников («закладок») с приложением фотографий и указанием координат на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» с целью их незаконного сбыта разным приобретателям; осуществляли контроль над количеством наркотических средств и психотропных веществ, находящихся у подчиненных «закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, получали и проверяли отчеты о проделанной работе; вели отчетность о работе подчиненных «закладчиков»; осуществляли иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной группе.

Лицами, выполняющими функции «складов» в организованной преступной группе, являлись:

- ФИО1, конспирирующая свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>»; 

- иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

3. «Администратор интернет-магазина». Участник данного структурного подразделения, являющегося звеном в иерархической структуре организованной группы, занимался администрированием виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», а также непосредственной работой с его клиентами, потребителями наркотических средств и психотропных веществ, которые они приобретали в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>».

«Администратор интернет-магазина» выполнял следующие функциональные обязанности: осуществлял общее администрирование виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», а именно: устанавливал в ИТС «Интернет» виды, размер и цену сбываемых наркотических средств, психотропных веществ; размещал на электронной странице интернет-магазина рекламу о продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также информацию о поиске новых членов организованной преступной группы; разрешал диспуты (споры), возникающие у потребителей в случае не обнаружения (так называемых «ненаходах») наркотических средств и психотропных веществ в тайниках («закладках»), при необходимости подключал к разрешению диспутов «закладчика», оборудовавшего данный тайник («закладку»); осуществлял иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной преступной группе.

Лицами, выполняющими функции «администратора интернет-магазина» в организованной преступной группе, являлись:

- неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

4. «Региональные кураторы» выполняли следующие функциональные обязанности: осуществляли подбор, вовлечение новых участников организованной группы, как «закладчиков», так и «складов», и координировали их деятельность в определенном регионе Российской Федерации, а также давали указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; обучали и проводили инструктаж вновь вовлеченных «закладчиков» правилам производства тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности в определенном регионе Российской Федерации; обучали и проводили инструктаж вновь вовлеченных «складов» правилам получения посылок («мастер-кладов») с наркотическими средствами и психотропными веществами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности в определенном регионе Российской Федерации; организовывали доставку приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы, в том числе «закладчикам» и «складам» в определенном регионе Российской Федерации; посредством обмена текстовыми сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты>» указывали «закладчикам» о необходимости изъятия из тайника («закладки») нерасфасованной оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ (так называемого «мастер-клада»), сообщая «закладчику» сведения о их месте нахождения, давали указание «закладчику» о способе расфасовки, необходимости оборудования на определенной территории, в том числе на территории г. Калининграда в определенных районах тайников («закладок») с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ и выгрузке сведений о месте нахождения указанных тайников («закладок) на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», с целью их незаконного сбыта разным приобретателям в определенном регионе Российской Федерации, в том числе на территории г. Калининграда; посредством обмена текстовыми сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты>» указывали «складам» о необходимости получения посылок с нерасфасованной оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ (так называемого «мастер-клада»), предназначенных для их последующей передачи «закладчикам» для последующего сбыта в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>», сообщая о способе его доставки в определенный регион Российской Федерации, в частности в г. Калининград; осуществляли контроль над количеством наркотических средств и психотропных веществ, находящихся у подчиненных «закладчиков» и «складов», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, получал и проверяли отчеты о проделанной работе в определенном регионе Российской Федерации, в том числе в г. Калининграде; вели отчетность о работе подчиненных «закладчиков», «складов» и иных лиц, исходя из количественных показателей в определенном регионе Российской Федерации; распределяли прибыль от преступной деятельности на незаконное приобретение с целью сбыта наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями в крупном и особо крупном размерах с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной преступной группы в определенном регионе Российской Федерации, в том числе на территории г. Калининграда; на выплату заработной платы членам организованной преступной группы, исходя из эффективности их работы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которая переводилась с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» на электронные кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной преступной группы в определенном регионе Российской Федерации, в том числе на территории г. Калининграда; осуществляли иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной группе.

Лицами, выполняющими функцию «Регионального куратора» в организованной преступной группе, являлись:

- «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты> на торговой площадке «

<

данные изъяты>

- иные неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

5. «Организатор и руководитель» - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), которое посредством ИТС «Интернет»: осуществляет общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; осуществляет подбор, вовлечение новых участников организованной преступной группы и координирует их деятельность, а также даёт указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; обучает и проводит инструктаж вновь вовлеченных «закладчиков» правилам производства тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; распределяет обязанности между участниками организованной преступной группы и координирует преступные действия всех ее участников; обеспечивает участникам организованной преступной группы доступ к частичному управлению указанным интернет-магазином с правом доступа в зависимости от выполняемой в организованной группе преступной роли; договаривается с лицами, поставляющими наркотические средства и психотропные вещества о приобретении оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы; определяет территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; организует доставку приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной преступной группы, в том числе «закладчикам»; посредством обмена текстовыми сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты> указывает «закладчикам» о необходимости изъятия из тайника («закладки») нерасфасованной оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ (так называемого «мастер-клада»), сообщая «закладчику» сведения о их месте нахождения, даёт указание «закладчику» о способе расфасовки, необходимости оборудования на определенной территории, в том числе на территории г. Калининграда в определенных районах тайников («закладок») с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ и выгрузке сведений о месте нахождении указанных тайников на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» с целью их незаконного сбыта разным приобретателям; посредством обмена текстовыми сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты> указывает «складам» о необходимости получения посылок с нерасфасованными оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ (так называемого «мастер-клада»), предназначенными для их последующей передачи «закладчикам» для последующего незаконного сбыта в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>», сообщая о способе их доставки в регионы Российской Федерации, в частности в г. Калининград; осуществляет контроль над количеством наркотических средств и психотропных веществ, находящихся у подчиненных «закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, получает и проверяет отчеты о проделанной работе; осуществляет контроль за соблюдением расширенного ассортимента продаваемых на «витрине» виртуального интернет-магазина наркотических средств и психотропных веществ; получает денежные средства от потребителей на электронный счёт платежной системы «Bitcoin»; осуществляет с ними финансовые операции; ведёт отчетность о работе подчиненных «закладчиков» и иных лиц, исходя из количественных показателей; распределяет прибыль от преступной деятельности: на незаконное приобретение наркотических средств и психотропных веществ оптовыми партиями в крупном и особо крупном размерах с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной группы; на выплату заработной платы членам организованной группы, исходя из эффективности их работы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, которая переводится с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» на электронные кошельки, находящиеся в пользовании участников организованной преступной группы; осуществляет общее администрирование виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», а именно: устанавливает в ИТС «Интернет» виды, размер и цену сбываемых наркотических средств, психотропных веществ; размещает на электронной странице интернет-магазина рекламу о продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также о поиске новых членов организованной преступной группы; разрешает диспуты (споры), возникающие у потребителей в случае не обнаружения (так называемых «ненаходах») наркотических средств и психотропных веществ в тайниках («закладках»), при необходимости подключает к разрешению диспутов «закладчика», оборудовавшего данный тайник («закладку»); осуществляет иные административные функции по управлению преступной деятельностью в организованной группе. Действия «организатора и руководителя» являются наиболее опасными из всех соучастников совершения преступлений в составе организованной преступной группы, выступают направляющим фактором для других сообщников, которые объединяются под его руководством, планируют преступную деятельность на длительный период времени и направляют совместные усилия для достижения преступного результата и получения прибыли.

Лицом, выполняющим функции «организатора и руководителя» в организованной преступной группе, действующей посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» являлось неустановленное лицо (группа неустановленных лиц) под псевдонимом 

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>

Для всех членов организованной преступной группы были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждения за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных в организованной преступной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная «организатором и руководителем» структура организованной преступной группы и схема ее преступной деятельности характеризовалась устойчивостью, иерархичностью, сплоченностью, четким распределением ролей, единой целью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, с извлечением материальной прибыли. При этом, каждый участник организованной преступной группы, зная о наличии иных участвующих в совершении преступлений лиц, в целях конспирации, не обладал информацией об их анкетных данных, что при его задержании позволяло остальным членам организованной преступной группы избежать разоблачения и продолжать преступную деятельность.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 05 апреля 2022 года до 00 часов 01 минуты 14 декабря 2022 года ФИО1, конспирирующая свою преступную деятельность под псевдонимами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты> находясь на территории г. Калининграда, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ и извлечения систематической денежной прибыли, посредством ИТС «Интернет», располагая информацией о существовании виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой площадке «

<

данные изъяты> будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, обнаружила на витрине указанного интернет-магазина рекламу с предложением о работе в нем в качестве «закладчика» («кладмена»). В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО1, действовавшей из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение неограниченного числа особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной преступной группы с незнакомыми ей лицами из числа участников интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на территории г. Калининграда с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Реализуя задуманное, в указанный период времени, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, путем передачи электронных сообщений на торговой площадке интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Threema», вступила в переписку с «организатором и руководителем» вышеназванного интернет-магазина, в которой указала о своем желании трудоустроиться в данный интернет-магазин на должность «закладчика» и выразила готовность внесения в этих целях залога в виде денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. В свою очередь, «организатор и руководитель», осуществляя свою преступную роль по подбору кадров в организованную преступную группу на должность «закладчика», принял решение о вовлечении ФИО1, использующую на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» учетную запись (аккаунт) с именем «

<

данные изъяты>» в состав организованной преступной группы с условием внесения последней залога в сумме 

<

данные изъяты> рублей и в анонимном чате путем обмена сообщениями в мессенджере «Threema» на торговой площадке «

<

данные изъяты> проинформировал ФИО1 о необходимости внесения денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в качестве залога путем приобретения соответствующей позиции наркотических средств, психотропных веществ на электронной витрине виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>». В свою очередь ФИО1 согласившись с выдвинутыми ей условиями об устройстве на должность «закладчика» («кладмена») и получив указание о необходимости внесения залога в размере 

<

данные изъяты> рублей, продолжая реализовывать задуманное, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 05 апреля 2022 года с применением пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» перечислила со своего виртуального счета на виртуальный счет интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, тем самым внеся залог по занимаемой преступной должности. Получив согласие ФИО1, внесшей залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей на участие в деятельности организованной преступной группы в роли «закладчика», «организатор и руководитель» посредством осуществления соответствующих настроек интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действующего на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», допустил учётную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», которую использовала ФИО1 к частичному управлению вышеназванного интернет-магазина, с правом добавления информации о новых оборудованных тайниках («закладках») с наркотическими средствами, психотропными веществами с целью их незаконного сбыта различным приобретателям на территории г. Калининграда в составе организованной преступной группы. Затем «организатор и руководитель» обучил вновь вовлеченного участника организованной преступной группы ФИО1 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами и психотропными веществами и выгрузки информации об их месте нахождения на электронную витрину интернет-магазина. 

Таким образом, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, из корыстных побуждений, осознавая общие цели функционирования организованной преступной группы, механизм её действия, структуру, вошла в её состав, взяв на себя функциональные обязанности «закладчика» и с 00 часов 01 минуты 05 апреля 2022 года в составе организованной преступной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Калининграда, осуществляла преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда, путем их помещения в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющей в организованной преступной группе функции «закладчика», заключалась в:

- получении в личных сообщениях на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от «организатора и руководителя», а также «регионального куратора» информации о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ («мастер-кладов») в нерасфасованном виде в крупном и особо крупном размерах;

- извлечении из данных тайников («закладок») оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ («мастер-кладов») в крупном и особо крупном размерах, перемещении их в безопасное место – в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и незаконном хранении указанных наркотических средств и психотропных веществ по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта;

- согласно указаний «организатора и руководителя», а также «регионального куратора», расфасовка полученных наркотических средств и психотропных веществ на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку;

- оборудовании на территории г. Калининграда по указанию «организатора и руководителя», а также «регионального куратора», тайников («закладок») с расфасованными наркотическими средствами и психотропными веществами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таких тайников («закладок») и их фотофиксации с использованием находящихся в пользовании ФИО1 мобильных телефонов.

- выгрузка на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств, психотропных веществ в определенных местах, в том числе на территории г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотических средств и психотропных веществ, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям.

Кроме того, ФИО1, находясь на территории г. Калининграда, из корыстных побуждений, осознавая общие цели функционирования организованной преступной группы, механизм её действия, структуру, также взяла на себя функциональные обязанности «склада» и с 00 часов 01 минуты 01 июня 2022 года в составе организованной преступной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Калининграда, осуществляла преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Калининграда, путем их помещения в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющей в организованной преступной группе функции «склада», заключалась в:

- организации доставки приобретенных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ участникам организованной преступной группы, в том числе «закладчикам»;

- даче указаний «закладчикам» посредством обмена текстовыми сообщениями на торговой площадке «

<

данные изъяты> о необходимости изъятия из тайника («закладки») нерасфасованной оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ ( «мастер-клада»), сообщая «закладчику» сведения о месте нахождения указанных наркотических средств и психотропных веществ;

- даче указание «закладчику» о способе расфасовки, необходимости оборудования на определенной территории, в том числе на территории г. Калининграда в определенных районах тайников («закладок») с розничными партиями наркотических средств и психотропных веществ и выгрузке сведений о месте нахождении указанных тайников на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» с целью их незаконного сбыта разным приобретателям;

- осуществлении контроля над количеством наркотических средств и психотропных веществ, находящихся у подчиненных «закладчиков», а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, получении и проверке их отчетов о проделанной работе, ведении отчетности о работе подчиненных «закладчиков»;

- выгрузка на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств, психотропных веществ в определенных местах, в том числе на территории г. Калининграда, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотических средств и психотропных веществ, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям.

При этом на всем протяжении временного периода преступной деятельности преступным умыслом участника преступной организованной группы ФИО1, выполняющей обязанности «закладчика», «организатора и руководителя» и иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, охватывалось, что фасовка помещаемых в тайники («закладки») с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ осуществлялась различными массами в отдельные упаковки, которые помещались в отдельные друг от друга тайники («закладки»), что обеспечивало обособленные незаконные сбыты наркотических средств, психотропных веществ из каждого тайника («закладки») отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату. Осуществляя выгрузку сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств и психотропных веществ на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> ФИО1 и иные лица, выполнявшие в организованной группе функции «закладчиков», выполняли все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно разработанному «организатором и руководителем» механизму совершения преступных деяний, покупатель наркотических средств и психотропных веществ, используя программное обеспечение, позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, заходил на электронную витрину виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство либо психотропное вещество в необходимом ему количестве, район, в котором ему удобно отыскать тайник («закладку») с наркотическим средством, психотропным веществом, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванного виртуального интернет-магазина. После чего покупатель в автоматическом режиме на электронной странице виртуального интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» получал ранее выгруженные «закладчиками» подробные сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченными им наркотическими средствами, психотропными веществами, где впоследствии его незаконно приобретал, изымая самостоятельно наркотические средства, психотропные вещества из тайника («закладки»).

За выполнение указанных функций «организатор и руководитель» выплачивал ФИО1 вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждый оборудованный ею тайник («закладку») с наркотическим средством, психотропным веществом. 

При совершении преступлений участники организованной преступной группы соблюдали разработанные «организатором и руководителем» меры конспирации:

- использование для общения ресурс торговой площадки «

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет», обеспечивающий анонимность пользователя, невозможность определения его настоящего местонахождения, а также надежную защиту переписки между участниками организованной преступной группы и покупателями наркотических средств и психотропных веществ за счет использования алгоритмов шифрования передаваемых данных;

- наркотические средства и психотропные вещества передавались соучастникам так же, как и «наркопотребителям» через тайники («закладки»), что исключало визуальный контакт между участниками организованной преступной группы и потребителями наркотических средств и психотропных веществ; 

- оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, психотропных веществ, осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудникам правоохранительных органов;

- анонимность членов организованной преступной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной преступной группы псевдонимов.

Таким образом, организованная преступная группа, действующая с использованием торговой интернет-площадки «

<

данные изъяты>!», в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе выполняющих функции: «организатора и руководителя» и иных неустановленных лиц, а также ФИО1, выполнявшую совместно и согласованно с остальными членами организованной преступной группы функции «закладчика», использовавшую учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» при неизменности основной цели своего существования – извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, имела следующие признаки:

- организованность, состоявшая в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной преступной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом;

- сплоченность, выразившаяся в наличии у руководителя и участников организованной преступной группы единого умысла на совершение в течение длительного периода времени серии особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких материальных доходов, преобразующих его в единое целое, стойкости внутренних связей между её подразделениями и участниками;

- устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной преступной группы общим умыслом, слаженности и согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- взаимозаменяемость участников организованной преступной группы (преступная деятельность организованной группы не прекращалась пресечением преступной деятельности её отдельных участников); 

- межрегиональный характер преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности «организатора и руководителя» преступной организованной группы, а также иных её участников на территории различных субъектов Российской Федерации; 

- координация деятельности всех участников со стороны «организатора и руководителя» преступной организованной группы, их оперативность и мобильность.

- высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании ИТС «Интернет» и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами и психотропными веществами.

Задачами организованной преступной группы являлись: незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ у неустановленных лиц, их незаконное хранение с целью последующего сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет» в целях незаконного материального обогащения ее участников.

Деятельность преступной организованной группы в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляла реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывал жизненно-важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей, их жизни и здоровья, размах деятельности указанной группы охватывал значительное число лиц, вовлеченных в ее деятельность в качестве участников организованной преступной группы, а также предполагал вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств и психотропных веществ. 

В целях реализации данного преступного умысла, с 00 часов 01 минуты 14 декабря 2022 года до 16 часов 14 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе преступную роль «организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для обеспечения преступной деятельности организованной преступной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной преступной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,31 грамма;

- психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,15 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 29,64 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «организатор и руководитель» организованной преступной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенных наркотических средств и психотропных веществ подчиненную ему участницу организованной преступной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя в составе организованной преступной группы совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством продаж через интернет-магазин с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, путем передачи мгновенных сообщений в мессенджере «Threema» сообщил ФИО1 ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника («закладки»), находящегося в одной из ячеек «Пастомата», расположенного по адресу: 

<

...>, с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ («мастер-клада»), указав ей при этом о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), расфасовать их на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данных наркотических средств и психотропных веществ потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной преступной группы.

В свою очередь, с 16 часов до 18 часов 14 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения вышеперечисленных указаний от «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет-магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на нее преступные обязанности, прибыла к «Пастомату», расположенному по адресу: 

<

...>, где в одной из ячеек изъяла оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 0,31 грамм;

- психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,15 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 29,64 грамма, что является крупным размером.

Указанную оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 незаконно хранила при себе, с целью последующего сбыта в составе организованной преступной группы с использованием ИТС «Интернет» на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако участники организованной преступной группы не смогли довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что в 18 часов 14 декабря 2022 года преступные действия ФИО1, исполняющей преступную роль «закладчика» в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, действующей с использованием ИТС «Интернет», были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и ФИО1 в указанное время задержана около 

<

...> в г. Калининграде, а приготовленные ею к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной преступной группой наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в период времени с 19 часов 12 минут до 20 часов 11 минут 14 декабря 2022 года. 

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, с использованием ИТС «Интернет», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не смогла довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» организованной группой наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,31 грамм; психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 2,15 грамма, что является крупным размером; наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой 29,64 грамма, что является крупным размером, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции на месте совершения преступления, а вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 21 октября 2022 года до 18 часов 00 минут 14 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию наркотика:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С не менее 82,9 грамм, что является значительным размером;

- психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 29,71 грамм, что является крупным размером;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства не менее 6,74 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства не менее 4,89 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, сообщил ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ («мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), расфасовать его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы. 

В свою очередь, в период времени с 00 часов 01 минуты 21 октября 2022 года 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на нее преступные обязанности изъяла данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), расположенного в одной из ячеек «Пастомата», находящегося по адресу: 

<

...>, оптовую партию вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, которые незаконно храня при себе, переместила по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Однако 14 декабря 2022 года, преступные действия ФИО1, исполняющей преступную роль «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>», действующей с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с неустановленными лицами, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а приготовленные ею к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой наркотические средства, психотропные вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в ходе осмотра места происшествия, проведенного 14 декабря 2022 года в период времени с 21 часа 29 минут до 23 часов 01 минуты.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, с использованием ИТС «Интернет», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не смогла довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» организованной группой наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С - 82,9 грамм, что является значительным размером; психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 29,71 грамм, что является крупным размером; наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства 6,74 грамма, что является крупным размером; наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства 4,89 грамма, что является крупным размером, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции на месте совершения преступления, а вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

3. Кроме этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 21 октября 2022 года до 18 часов 14 декабря 2022 года неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «Rocket» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства не менее 14,89 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, сообщил ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ («мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), расфасовать его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы. 

В свою очередь, в период времени с 00 часов 01 минуты 21 октября 2022 года до 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на нее преступные обязанности изъяла данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), переместила по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где, используя ранее приобретенные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застёжкой типа «зип-лок», липкую ленту (изоленту), расфасовала указанное наркотическое средство на розничные партии «закладки» с целью последующего сбыта с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

После чего, ФИО1, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамма, что является крупным размером, на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на нее преступные обязанности с неустановленного следствием времени в период времени с 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года до 12 часов 58 минут 13 декабря 2022 года оборудовала тайники («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством на различных участках местности на территории 

<

адрес>, а именно:

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном на расстоянии около 220 метров от 

<

адрес> в г. Калининграде - наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,95 грамма, что является крупным размером.

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном на расстоянии около 420 метров от 

<

адрес> в г. Калининграде, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,97 грамма, что является крупным размером.

- на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> в г. Калининграде, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства не менее 4,97 грамма, что является крупным размером.

Сделав указанные тайники («закладки»), ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамм, что является крупным размером, при помощи принадлежащего ей мобильного телефона, осуществила фотофиксацию участков местности, где были расположены тайники («закладки»), с указанием географических координат местности, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленным следствием лицам наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамма, что является крупным размером, после чего, обладая правами администратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», посредством ИТС «Интернет» осуществила выгрузку изображений, содержащих сведения о размещенных ей тайников («закладок»), с указанием географических координат местности.

Однако, 14 декабря 2022 года в 18 часов ФИО1 была задержана у 

<

...> в г. Калининграде сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, после чего вышеуказанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамма, что является крупным размером, изъято из незаконного оборота, преступные действия ФИО1 выявлены и пресечены сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»:

- в период времени с 13 часов 38 минут до 14 часов 08 минут 15.12.2022 на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном на расстоянии около 220 метров от 

<

адрес> в г. Калининграде, в результате чего изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,95 грамма;

- в период времени с 13 часов 38 минут до 14 часов 08 минут 15.12.2022 на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном на расстоянии около 420 метров от 

<

адрес> в г. Калининграде, в результате чего изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,97 грамма;

- в период времени с 13 часов 38 минут до 14 часов 08 минут 15.12.2022 на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> в г. Калининграде, в результате чего изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,97 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, с использованием ИТС «Интернет», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не довела свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» организованной группой наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамма, что является крупным размером, до конца, поскольку была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2022 года до 23 часов 59 минут 13 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию:

- психотропное вещество – смесь (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 4,35 грамма, что является крупным размером;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 565,46 грамма, что является особо крупным размером. 

После этого, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, путем передачи мгновенных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщил сведения о месте нахождения тайника («закладки»), находящейся в одной из ячеек «Пастомата», расположенного по адресу: 

<

...> с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ (мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», действующей в роли «склада», и указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»).

В свою очередь, в период времени с 23 часов 59 минут 13 декабря 2022 года до 16 часов 00 минут 14 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «склада» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, исполняя возложенные на нее преступные обязанности, сообщила ставшие известные ей сведения о месте нахождения тайника («мастер-клада»), находящегося в одной из ячеек «Пастомата», расположенного по адресу: 

<

...>, с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ и указала ФИО2, использующему на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости изъятия вышеуказанных наркотического средства и психотропного вещества и расфасовки их на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые впоследствии разместить по тайникам («закладкам») на территории г.Калининграда, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данных наркотического средства и психотропного вещества потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы.

В свою очередь, с 16 часов до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года, ФИО2, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «склада» (ФИО1), осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл к «Пастомату», расположенному по адресу: 

<

...>, откуда в одной из ячеек изъял оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

- психотропное вещество – смесь (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 4,35 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 565,46 грамма, что является особо крупным размером, которую поместил в рюкзак, находящийся при нем, после чего незаконно хранил при себе, с целью последующего сбыта организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Однако, 14 декабря 2022 года в 16 часов 45 преступные действия ФИО2, исполняющего преступную роль «закладчика» в организованной группе, действующего с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с ФИО1 и иными неустановленными следствием лицами, были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, так как ФИО2 был задержан возле 

<

...> в г. Калининграде, а приготовленные им к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в период времени с 18 часов 35 минут до 20 часов 41 минуты 14 декабря 2022 года. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в составе организованной группы, согласно отведенным ролям, совместно с и иными неустановленными лицами, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» организованной группой психотропного вещества – смеси (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 4,35 грамма, что является крупным размером; наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства 565,46 грамма, что является особо крупным размером до конца, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С не менее 15,43 грамма, что является значительным размером;

- психотропное вещество – смесь (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,31 грамм, что является значительным размером;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой наркотического средства не менее 0,52 грамма, что является значительным размером;

- смесь (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства не менее 0,13 грамма, что является значительным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Pinky 

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, сообщил ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника (мастер-клада) с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ («мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»).

В свою очередь, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «склада» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, исполняя возложенные на нее преступные обязанности, при неустановленных обстоятельствах изъяла «мастер-клад» с наркотическими средствами и психотропным веществом, и незаконно храня при себе переместила его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а далее указала ФИО2, использующему на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>» о необходимости изъятия и расфасовки их на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые впоследствии необходимо разместить по тайникам («закладкам») на территории г. Калининграда, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данных наркотического средства и психотропного вещества потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы.

В свою очередь, с 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года ФИО2, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него преступные обязанности изъял вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), которые, незаконно храня при себе, переместил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего сбыта организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Однако, 14 декабря 2022 года в 16 часов 45 преступные действия ФИО2, исполняющего преступную роль «закладчика» в организованной группе, действующего с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с ФИО1 и иными неустановленными следствием лицами, были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, так как ФИО2 был задержан возле 

<

...> в г. Калининграде, а приготовленные им к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в период времени с 21 часов 50 минут до 22 часов 48 минут 14 декабря 2022 года. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным ролям, в составе организованной группы совместно с иными неустановленными лицами, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» организованной группой наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С - 15,43 грамма, что является значительным размером; психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой - 0,31 грамм, что является значительным размером; наркотического средства метамфетамин, общей массой наркотического средства 0,52 грамма, что является значительным размером; смеси (препарата), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 0,13 грамма, что является значительным размером до конца, так как ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотическое средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства не менее 9,84 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом: «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, сообщил ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ («мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты> указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), расфасовать его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы. 

В свою очередь, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «склада» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, исполняя возложенные на нее преступные обязанности, при неустановленных обстоятельствах изъяла «мастер-клад» с наркотическими средствами и психотропным веществом, и незаконно храня при себе переместила его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а далее указала ФИО2 использующего на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», о необходимости его изъятия и расфасовки его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые необходимо разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы.

В свою очередь, в период времени с 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года до 23 часов 59 минут 07 декабря 2022 года ФИО2, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «склада», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него преступные обязанности изъял данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), переместил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где расфасовал указанные наркотики на розничные партии, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застёжкой «зип-лок», липкую ленту (изоленту), сформировав так называемые «закладки», различной массы, и приготовил путем закладок в различных тайниках, на различных участках местности в г. Калининграде с целью последующего сбыта с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

После чего, ФИО2, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>»на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства общей массой не менее 9,84 грамм, что является крупным размером на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него преступные обязанности в период времени с 23 часов 59 минут 07 декабря 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года оборудовал тайники («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством на различных участках местности г. Калининграда, а именно:

- на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>», в 95 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,89 грамма, что является крупным размером.

- на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 55 метрах от здания 

<

адрес>», в 130 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,95 грамма, что является крупным размером.

Сделав тайники-закладки, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 9,84 грамм, что является крупным размером, при помощи своего мобильного телефона марки «Redmi», сфотографировал участки местности, где расположены тайники-закладки, с указанием координат местности, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 9,84 грамма, что является крупным размером, неустановленным следствием лицам, однако был задержан 14 декабря 2022 года в 16 часов 45 минут у 

<

...> в г. Калининграде сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области. 

Указанное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 9,84 грамма грамм, что является крупным размером, из незаконного оборота изъято, преступные действия ФИО2 выявлены и пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»:

- в период времени с 14 часов 23 минут до 14 часов 41 минут 15.12.2022 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>», в 95 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, в результате чего изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,89 грамма;

- в период времени с 13 часов 52 минуты до 14 часов 14 минут 15.12.2022 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 55 метрах от здания 

<

адрес>», в 130 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, в результате чего изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 4,95 грамма.

Тем самым, ФИО1 и ФИО2, в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, действуя согласно отведенным ролям, не смогли довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 9,84 грамма, что является крупным размером, по независящим от них обстоятельствам, так были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области.

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию психотропного вещества – смеси (препарата), содержащего в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 6,49 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «закладчика», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «Pinky 

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, сообщил ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ («мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), расфасовать его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы. 

В свою очередь, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «склада» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, исполняя возложенные на нее преступные обязанности, при неустановленных обстоятельствах изъяла «мастер-клад» с наркотическими средствами и психотропным веществом, и незаконно храня при себе переместила его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а далее указала ФИО2 использующего на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», а также о необходимости изъятия его и расфасовки его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы.

В свою очередь, в период времени с 23 часов 59 минут 07 декабря 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 ФИО2, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «склада», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него преступные обязанности изъял данные наркотические средства и психотропные вещества из тайника («закладки»), переместил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал указанные наркотики на розничные партии, используя приисканные для этой цели электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застёжкой «зип-лок», липкую ленту (изоленту), сформировав так называемые «закладки», различной массы, и приготовил путем закладок в различных тайниках, на различных участках местности в г. Калининграде с целью последующего сбыта с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

После чего, ФИО2, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>»на торговой площадке «

<

данные изъяты> после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт психотропных веществ, а именно– смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 6,49 грамма, что является крупным размером на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на нее преступные обязанности в период времени с 23 часов 59 минут 07 декабря 2022 года до 16 часов 45 минут 14 декабря 2022 года оборудовал тайники («закладки») с вышеуказанным психотропным веществом на различных участках местности г. Калининграда, а именно:

- на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 85 метрах от здания 

<

адрес>», в 390 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, психотропное вещество – смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой психотропного вещества 1,95 грамма, что является крупным размером;

- на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 95 метрах от здания 

<

адрес> в 350 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, психотропное вещество – смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой психотропного вещества 4,54 грамма, что является крупным размером.

Указанное вещество - смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 6,49 грамма, что является крупным размером, из незаконного оборота изъято, преступные действия ФИО2 выявлены и пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»:

- в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 09 минут 15.12.2022 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 85 метрах от здания 

<

адрес>», в 390 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, психотропное вещество – смесь(препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой психотропного вещества 1,95 грамма;

- в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 36 минут 15.12.2022 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (широта) 

<

данные изъяты> (долгота), расположенном в 95 метрах от здания 

<

адрес>», в 350 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, психотропное вещество – смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой психотропного вещества 4,54 грамма;

Тем самым, ФИО1, и ФИО2 действуя в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, согласно отведенным ролям, не смогли довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещества 

<

данные изъяты>, массой 6,49 грамма, что является крупным размером, по независящим от него обстоятельствам, так были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области. 

Кроме того, с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2022 года до 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, преступную роль «Организатора и руководителя», конспирирующее свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотиков для обеспечения преступной деятельности организованной группы, приискало неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 38,06 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, «Организатор и руководитель» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотика подчиненной ему участницы организованной группы – ФИО1 конспирирующую свою преступную деятельность под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», выполняющей в организованной группе совместно и согласованно функции «склада», и в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, сообщил ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 38,06 грамма («мастер – клада), ФИО1 использующей на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», указал последней о необходимости изъять данные наркотические средства из тайника («закладки»).

В свою очередь, в период времени с 16 часов 47 минут 07 декабря 2022 года до 00 часов 01 минуты 10 декабря 2022 года ФИО1, выполняя функции «склада» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от «Организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, исполняя возложенные на нее преступные обязанности, сообщила ставшие известные ей при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождения тайника (мастер-клада), расположенного в неустановленном месте города Калининграда, с приобретенной оптовой партией наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 38,06 грамма (мастер – клада), и указала ФИО3, использующему на сайте «

<

данные изъяты>!» учетную запись под псевдонимом «

<

данные изъяты>», выполняющему функцию «закладчика» в организованной группе, о необходимости изъятия данного мастер-клада и расфасовки его на оптовые партии и условные разовые дозы по сверткам, которые в дальнейшем разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» для последующего незаконного сбыта данного наркотика потребителям (неопределенному кругу лиц) в составе организованной группы.

В свою очередь, в период времени с 00 часов 01 минуты 10 декабря 2022 года до 18 часов 00 минут 15 декабря 2022 года ФИО3, выполняя функции «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», после получения указаний от ФИО1, выполнявшей функции «склада», и использовавшей учетную запись (аккаунт) под псевдонимом «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет – магазина с торговым названием: «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», исполняя возложенные на него преступные обязанности, изъял данное наркотическое средство из тайника («закладки»), которое незаконно храня при себе, переместил по месту жительства по адресу: 

<

адрес> с целью последующего сбыта организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Однако 15 декабря 2022 года ФИО3 был задержан, его преступные действия исполняющего преступную роль «закладчика» в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимом: «

<

данные изъяты>», действующего с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с ФИО1 и неустановленными лицами, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а приготовленные им к незаконному сбыту на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет» организованной группой, вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 20 часов 20 минут.

Таким образом, ФИО1 и ФИО3 действуя в составе организованной группы с иными неустановленными лицами, согласно отведенным ролям, с использованием ИТС «Интернет», имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием ИТС «Интернет» организованной группой, а именно: наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 38,06 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, раскаялись в содеянном.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему признал частично, подтвердив фактические обстоятельства, связанные с приобретением им наркотического средства и хранением его с целью личного употребления, полагал, что в его действиях имеются признаки иного состава уголовно-наказуемого деяния, раскаялся в данной части.

Несмотря на позицию, занятую подсудимым ФИО3, виновность всех подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Подсудимая ФИО1 показала, что в интернет-магазине «

<

данные изъяты> деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ и велась на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» она начала работу в качестве «закладчика» («кладмена») с 05 апреля 2022 года. Торговая интернет - площадка «

<

данные изъяты>», представляет собой платный сервис моментальных покупок и автоматизации продаж, позволяющий анонимно и безопасно покупать и продавать запрещенные товары по всей территории Российской Федерации и стран СНГ, доступ к которой возможен только посредством использования компьютерных программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений существующих для посещения веб-сайтов; бесконтактным способом, то есть без встреч с покупателями, все общение с которыми о приобретении ими наркотиков должно осуществляться посредством обращения к указанному сайту в сети «Интернет»; предоставив покупателям возможность выбора вида, массы, города и района для приобретения наркотика, используя платёжнует интернет - систему «Bitcoin». Интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>», имел свою «витрину», где была размещена информация о правилах магазина, география распространения своей деятельности на территории Российской Федерации, а именно в городах Москва, Калининград, Севастополь, Комсамольск на Амуре, Владивосток, Хабаровск, Пермь; ассортименте реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, а также их стоимости, с доступом к продажам. Для приобретения наркотических средств и психотропных веществ потребителям необходимо было зарегистрироваться на торговой интернет - площадке «OMG OMG», перейти на страницу данного интернет-магазина, выбрать вид наркотика, массу, город и район для приобретения, способ оплаты, для которой использовать сервисы электронных платежных систем. При подтверждении оплаты покупатеит торговой интернет - площадкой «OMG OMG» автоматически предоставлялась информация о местонахождении тайника («закладки) с наркотиком, в том числе географические координаты, фотоизображение и описание тайника («закладки). Тем самым предпринимались меры к конспирации деятельности магазина, исключив личный контакт с покупателями, а также с другими участниками организованной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников, их задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотиков. В ее обязанности, как «закладчика» в магазине «

<

данные изъяты>» входило: получение в личных сообщениях на сайте «

<

данные изъяты>» в ИТС «Интернет» от «Организатора и руководителя» информации о месте нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, психотропных веществ - «мастер - кладов» в не расфасованном виде; извлечение из данных «тайников-закладок» оптовых партий наркотических средств, психотропных веществ - «мастер-кладов» в объеме, не превышающем сумму внесённого залога за наркотики, перемещении их в безопасное место, незаконном хранении указанных наркотиков, то есть по месту ее жительства; согласно указаний «Организатора и руководителя», расфасовка полученных наркотиков на розничные партии в индивидуальнует, удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование на определенной территории тайников («закладок») с расфасованными наркотиками для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников и их фотофиксация, (территорию, на которой она делала закладки она выбирала сама); выгрузка на электроннует витрину виртуального Интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» сведений о размещенных по тайникам («закладкам») наркотических средств, психотропных веществ в определенных местах, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, его массу, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям. В Интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты>» все правила работы «закладчиком» ей были известны. За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» выплачивал «закладчикам» заработную плату в сумме 

<

данные изъяты> рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотиком, проданный покупателям бесконтактным способом с использованием ИТС «Интернет». «Залог» - это та сумма, на которует ей дают наркотические средства для их реализации «закладками» (тайниками). Она оставила первый залог в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые она перевела на сайт магазина в обменнике на «биткоины». При регистрации на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», то есть при создании аккаунта автоматически присваивается адрес электронного кошелька, на который она с ее банковской карты переводила денежные средства, которые конвертировались в биткоины. После того, как залог был оставлен, ей предложило лицо - под ник-неймом «

<

данные изъяты>» скачать приложение -мессенджер «Wiсkr Me» для того, чтобы общаться непосредственно с куратором по региону Калининградская область. В приложении - мессенджере «Wiсkr Me» с ней стало общаться лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>», который в указанном мессенджере-переписке также для дальнейшего общения сказал ей скачать мессенджер «Threema». В мессенджере «Threema» лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» стало скидывать ей фотографии со сведениями (координатами) расположения мест - тайников «закладок» с наркотическими средствами, которые она впоследствии поднимала, затем переносила по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>, где фасовала на более мелкие «закладки», то есть пришедшие ей в посылке наркотические средства и психотропные вещества, она делила на мелкие партии, от 1 до 5 грамм, которые затем оставляла данные «закладки» с наркотическими средствами в тайниках, места закладок она фотографировала на камеру мобильного телефона при помощи приложения «WebCam», которое сразу на фотографию накладывало координаты, также затем при помощи приложения «

<

данные изъяты>» наносила нарисованнует стрелку и объединяла дальний и ближний план расположения тайника с наркотическим средством и прикрепляла вид тайника (что нужно искать). Затем, так как она являлась сотрудником магазина, она выкладывала фото-коллажи тайников с наркотическими средствами на витрину магазина. За одну «закладку» с наркотическим средством она получала 

<

данные изъяты> рублей. Как она и говорила ранее. Также хочет пояснить, что пароль от ее аккаунта на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>», логин - «

<

данные изъяты>», ник -нейм «

<

данные изъяты>». В мессенджере «Threema» она использовала ник-нейм «

<

данные изъяты>». Ее также в мессенджере «Threema» добавили в общий чат сотрудников интернет-магазина «Pinky 

<

данные изъяты>», который назывался «

<

данные изъяты>», в данном чате были сотрудники данного магазина со всей России, их было около пятидесяти человек, но количество постоянно менялось, какие-то сотрудники добавлялись в магазин, некоторые исчезали. Там она узнала, что руководством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» являются лица с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты>». Ни телефонных номеров, ни пола, ни места расположения, ни внешности, ни голосов данных людей она никогда не знала и не слышала, это все нужно было для соблюдения конспирации и безопасности. Она вступала в переписку с сотрудниками магазина «

<

данные изъяты>» с лицами под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и ей стало известно, что лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» - это лицо, которое отвечало за финансовую и бухгалтерскую деятельность магазина «

<

данные изъяты>», этому лицу она отправляла отчеты о проделанной работе, решало вопросы о выдаче ей при необходимости авансов, также оно выдавал заработнует плату. Расчеты лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» производило переводы денежных средств на электронный кошелек цифровой единицы (криптовалюты) «Биткоин», после чего через различные биржи она обменивала ее на фиатные деньги которые снимала с банковской карты в разных банкоматах. Она просила лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» переводить ей денежные средства на «грязный» и «чистый» кош, что означало, что деньги на «грязный» кош оставались на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и за эти деньги она могла покупать товар только на данном сайте, а деньги на «чистый» кош она могла выводить на свою банковскую карту, переведя в рубли, и пользоваться ими. Лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» - это лицо являлось хозяином интернет-магазина «

<

данные изъяты>», данное лицо создало данный магазин и осуществляло общее руководство им. Лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» - это «сапорт» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», то есть лицо, которое занималось администрированием сайта, то есть создавало различные позиции на сайте, урегулировало споры с покупателями при так называемых «не находах» наркотических средств. Лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» - это также лицо, которое отвечало за финансовую и бухгалтерскую деятельность магазина «

<

данные изъяты>». С конца апреля 2022 года по начало июня 2022 года лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» сообщило ей, что в г. Калининграде, кроме нее появился еще один работник - «закладчик» лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», и в связи с ее хорошей и длительной работой на магазин «

<

данные изъяты>», а также в связи с тем, что для лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» также стало необходимо делать так называемые «мастер клады» с наркотическими средствами, для того, чтобы тот мог делать «закладки» с наркотическими средствами, ее сделали так называемым «складом», то есть ей выдавали большие «мастер-клады», которые она делила на более мелкие и выдавала лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>» путем «закладок» с целью их последующего сбыта через данный интернет-магазин. С этого периода времени она стала работать, как «закладчиком», так и «складом» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». Также в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» существовал так называемый «прайс», согласно которого: если закладка от 0,1 до 5 грамм наркотического средства- 

<

данные изъяты> рублей за одну «закладку» (более 50 кладов в месяц, до 50 кладов в месяц - 

<

данные изъяты> рублей за одну «закладку»); если закладка от 6 до 10 грамм наркотического средства- 

<

данные изъяты> рублей за одну «закладку»; если закладка от 11 до 30 грамм наркотического средства- 

<

данные изъяты> рублей за одну «закладку». Также существовали бонусы за низкий процент ненаходов «закладок» с наркотическими средствами (+10% от заработной платы за месяц при ненаходах не более 3,5 %). Как «складу» ей за сделанные «мастер клады» отдельной платы не предусматривалось, а она получала 10% чистой прибыли от города, то есть от деятельности всех «закладчиков», в том числе и ее. С лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>», она также общалась в мессенджере «Threema». Затем, летом 2022 года, она рассказала ФИО2 занимается и как зарабатывает деньги, и предложила ему стать «закладчиком» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», на что тот согласился. Далее она в приложении «Threema» она списалась с лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>», которому сообщила, что ее знакомый ФИО2 также хочет работать «закладчиком» в нашем интернет - магазине и обменяла их контактами через мессенджер «Wiсkr Me». ФИО2 стал работать в должности «закладчика» в магазине «

<

данные изъяты>» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Затем также в магазине «

<

данные изъяты>» на территории Калининградской области появились еще «закладчики» под ник-неймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». После того, как в г. Калининграде появились «закладчики» под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», она в мессенджере «Threema» создала группу «Команда Калининград» для общения с ними и обсуждения насущных вопросов по работе в магазине. Также руководство магазина «

<

данные изъяты>» создало в мессенджере «Threema» группу «Калининград», в которует входила она, а также «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в данной группе они также общались с руководством на темы, связанные с существованием и работой магазина «

<

данные изъяты>». Она стала работать, как самостоятельно в роли «закладчика», так и стала выполнять роль «склада» и выдавать «мастер клады» закладчикам: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Со временем, а именно с осени 2022 года, она стала снимать квартиру на деньги, которые ей давало руководство магазина «Pinky 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где она оборудовала склад с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые ей присылало руководство магазина «

<

данные изъяты>». Партии с наркотическими средствами от руководства магазина «

<

данные изъяты>» она получала сначала почтовыми отправлениями, а затем они перешли на систему «Постматов». По адресу: 

<

адрес>, она присланные ей наркотические средства и психотропные вещества взвешивала, фасовала и хранила. Так, 10 декабря 2022 года она оставила «мастер клад» лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в районе 

<

адрес> в г. Калининграде, недалеко от дома, где она снимала квартиру под «склад», в котором был 

<

данные изъяты>, и пояснила ему, что тот может фасовать как хочет, на что тот ответил, что расфасует на закладки по 2 и 3 грамма. Поскольку «

<

данные изъяты>» много раз быстро «снимал клады», которые она для него делала, она поняла, что тот проживает недалеко от нее. Не смотря на то, что в магазине «

<

данные изъяты>» существует конспирация, ей удалось догадаться, кем является лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Изначально, когда «

<

данные изъяты>» устроился работать «закладчиком» в магазине «

<

данные изъяты>», тот использовал ник-нейм «

<

данные изъяты>» с цифрами в конце. Еще до того, как «

<

данные изъяты>» устроился работать в их магазин, произошла ситуация, когда «

<

данные изъяты>» не смог найти закладку, оставленнует ему с марихуаной для его личного потребления, и они с ФИО2 решили ее также поискать, после того, как «

<

данные изъяты>» сообщил им о месте и координатах ее нахождения. Это было в районе улицы Харьковской в г. Калининграде, туда их повез ее брат по имени Н.. Когда Н. их туда вез, ему позвонил приятель по имени ФИО3, который также с 

<

адрес> в г. Калининграде попросил его отвезти в то место, где они с ФИО2 собирались искать закладку для «

<

данные изъяты>». Н. сказал, что ему неудобно будет его отвезти туда. Когда же они с ФИО2 приехали к месту, то там увидели молодого человека, который также искал закладку, они стали общаться и выяснилось, что тот также ищет закладку для «

<

данные изъяты>». Данный молодой человек представился А.. Вечером, когда она встретилась с братом И., то в ходе общения поняла, что тот Л., который с ними искал «закладку» является не только приятелем «

<

данные изъяты>», но и ее брата И., который ей сообщил, что это ФИО3. Затем, когда «

<

данные изъяты>» стал работать «закладчиком», то она ему стала оставлять «мастер клады» в поселке 

<

адрес>, куда его стал возить ее брат И., так она догадалась, что «

<

данные изъяты>» - это ФИО3. «Мастер клады» «закладчикам» она не фасовала, фасовала только свои закладки. Упаковочный материал, хранила по местожительства на съемной квартире. ФИО2 по ее просьбе также забирал большие «мастер-клады», которые ей отправляло руководство магазина «

<

данные изъяты>» и отдавал их ей для дальнейшего распределения между «закладчиками», более мелкий «мастер-клад» она отдавала ФИО2 нарочно. Другим «закладчикам» выдавала «мастер-клады» путем «тайников». После того, как она делала «тайники» с наркотическими средствами и психотропными веществами для «закладчиков», то она также места закладок фотографировала на камеру мобильного телефона при помощи приложения «WebCam», которое сразу на фотографию накладывало координаты, также затем при помощи приложения «

<

данные изъяты>» наносила нарисованную стрелку и объединяла дальний и ближний план расположения тайника с наркотическим средством или психотропным веществом и прикрепляла вид тайника. Затем указаннует фотографию она скидывала при помощи мессенджера «Treema» в личное сообщение закладчику. Все сотрудники интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» общались используя специальнует терминологию, а именно «шифровали» вида наркотиков, так: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - обозначали 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» - обозначали 

<

данные изъяты> в кристаллах; «

<

данные изъяты>» - обозначали 

<

данные изъяты>; «

<

данные изъяты>» - обозначали 

<

данные изъяты> в порошкообразном состоянии; «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» - обозначали 

<

данные изъяты>. Далее, она получила несколько посылок с «мастер-кладами» по почте. От «Организатора» последние две крупные партии она получила в «Пастомате», расположенном по адресу: 

<

...>. Первую крупнует партию она получила лично сама 07 декабря 2022 года и отнесла домой по вышеуказанному адресу и расфасовала. Они списались с «Организатором» 07.12.2022 в 16 часов 03 минуты и забрала она посылку в 16 часов 47 минут. Вторую крупную партию из данного «Пастомата» она отправила забирать ФИО2, который в этот момент находился у нее дома по адресу: 

<

адрес>., после чего тот пропал, не вышел на связь и она решила сама дойти до данного «Пастомата» и забрать посылку. Когда она подошла к данному «Пастомату» и ввела электронный номер посылки, то увидела одну открытует ячейку с посылкой в виде картонной коробки. Забрав ее она вышла на улицу, где ее задержали сотрудники полиции, при ней также находились наркотики предназначенные для «закладок» в различных частях города Калининграда, и дальнейшего сбыта через вышеописанный интернет-магазин. Далее, в служебном автомобиле, припаркованном у дома №99 по ул. Гагарина в г. Калининграде был проведён ее личный досмотр в ходе которого у нее была обнаружена картонная коробка, при вскрытии которой был обнаружен полимерный пакет розового цвета, при вскрытии которого были обнаружены различные маленькие фрагменты различного цвета. Также в ходе ее личного досмотра были обнаружены два мобильных телефона «Redmi»; лист бумаги в пакете «файл», сложенный пополам, внутри которого свёрток из бумаги, внутри которого два пластиковых прямоугольника, на которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета; 5 (пять) пакетов типа «зип-лок», внутри каждого из которых пакет типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и 1 (один) пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения тёмного цвета. В четырёх и пяти вышеуказанных пакетов типа «зип-лок» находятся фрагменты бумаги с надписями, выполненными красителем синего цвета. Кроме того, при осуществлении ее личного досмотра были обнаружены 6 (шесть) слепков из пластилина, обклеенные листьями. Также в ходе личного досмотра у нее был обнаружен мобильный телефон «Iphone». Во всех изъятых мобильных телефонах имеется двойная аутентификация, без нее невозможно зайти на ее аккаунт. Она пояснила, что в обнаруженных в ходе личного досмотра слепках из пластилина, обклеенных листьями, находится наркотик «

<

данные изъяты>», а порошкообразные вещества, находящиеся в пакетах типа «зип-лок» являются наркотиком «

<

данные изъяты>», также она пояснила, что данные наркотики она хранит в целях последующего сбыта посредствам интернета. 14.12.2022 года добровольно написала заявления на осмотр ее аккаунта и мобильных телефонов принадлежащих ей. Указанные действия били сделаны ею после задержания ее споличным, то есть после того как она не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее причинам, то есть осуществить сбыть наркотиков посредством интернета, а также сбыть выложенные на витрину магазина наркотические средства и психотропные вещества. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она совместно с сотрудниками полиции и понятыми приехала по адресу ее местожительства по адресу: 

<

адрес> где с ее письменного согласия сотрудники полиции произвели осмотр ее квартиры. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике, расположенном на кухне, были обнаружены (1) стеклянная банка с крышкой, внутри которой находятся 7 (семь) полимерных прозрачных пакетов с застёжкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находится такой же пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри; (2) 1 (один) прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри; (3) стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находятся 2 (два) полимерных прозрачных пакета с застёжкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находится такой же пакет с веществом розового цвета внутри. Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены: электронные весы; 6 (шесть) мотков изоленты желтого цвета, 4 (четыре) мотка изоленты синего цвета, 2 (два) мотка изоленты желто-зеленого цвета, 1 (один) моток изоленты зеленого цвета, 1 (один) моток изоленты серого цвета. Она пояснила, что обнаруженные вещества это наркотические средства и психотропные вещества для сбыта путем сети-Интернет. Помимо этого, на кухонном гарнитуре был обнаружен мобильный телефон «Redmi Note 11». 15 декабря 2022 года она совместно с сотрудниками полиции и двумя присутствующими гражданами участвовала в ОРМ «исследование предметов и документов», где на ее аккаунте на вышеуказанной площадке были установлены географические координаты «закладок» с наркотиками, которые она ранее сделала для последующего сбыта и выложила (загрузила) их на витрину интернет-магазина. После чего они проехали по географическим координатам 

<

данные изъяты>, которые находится в 220 метрах от дома по 

<

адрес> в г. Калининграде на участке местности у дерева, сотрудники полиции обнаружили слепок из пластилина завернутый в лист дерева коричневого цвета; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 420-ти метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, на дереве, между его двух стволов, сотрудниками полиции обнаружен аналогичный слепок; на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, который находится в 350-ти метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, между стволов дерева обнаружен вышеописанный слепок. Данные слепки спрятаны ею для дальнейшего бесконтактного сбыта на интернет-магазине «

<

данные изъяты>», интернет площадка «

<

данные изъяты>!». 

Свои показания ФИО1 подтвердила 11.05.2023 в ходе показаний на месте, указав места, совершения ею преступлений, места получения больших партий наркотических средств и психотропных веществ, и дальнейшие тайники (закладки) (т.9 л.д.27-45). 

Подсудимый ФИО2 показал, что в сентябре 2022 года ФИО6 ему рассказала, что работает «закладчиком» в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» в 

<

данные изъяты> и предложила ему тоже туда устроиться, так как там можно зарабатывать большие деньги, на данное предложение он согласился. В этот же день он скачал приложение «

<

данные изъяты>» на свой мобильный телефон, а также приложение «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>», данные приложения ему были необходимы для работы «закладчиком». Затем ФИО6 пояснила, что ему необходимо написать куратору данного интернет-магазина в приложении «

<

данные изъяты>» и скинула ему ссылку на его профиль с видимым именем «

<

данные изъяты>», и он ему написал с просьбой о приеме на работу «закладчиком», и тот ответил, что необходимо внести залог в размере 

<

данные изъяты> рублей, на что он согласился и выполнил данное требование. Затем в течение двух дней, он получил свой первый мастер-клад, в котором было 3 грамма 

<

данные изъяты>, которые по указанию куратора он расфасовал по 1 грамму и разложил в Калининграде, затем отправил ему координирующие фотографии и получил следующий мастер-клад, дальше все проходило по прежней схеме. Заработная плата за проделанную работу выплачивалась куратором раз в месяц. Полученную заработную плату он получал на электронный кошелек «Totalkcoin», затем менял биткоин на рубли и выводил себе на карту. Так он проработал на данном интернет-магазине до 14 декабря 2022 года, его средняя заработная плата составляла от 

<

данные изъяты> рублей в месяц, за одну оставленную закладку, он получал от 

<

данные изъяты> рублей. Заработанные деньги он выводил на принадлежащую ему карту банка «Тинькофф». С 12 декабря 2022 года он жил совместно с ФИО6 Куратор («

<

данные изъяты>») написал ФИО6 чтобы она забрала посылку с наркотиком с постомата расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО6 в свою очередь попросила его, и он согласился и решил забрать данную посылку, сфотографировал трек-номер присланный куратором ФИО6 на телефон и направился за данной посылкой. Подойдя к постомату он ввел номер, после чего открылась правая верхняя ячейка постомата и он забрал находящуюся в ней коробку. При выходе из д.99, по ул. Гагарина, в г. Калининграде, к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего на его надели наручники и сопроводили в служебный автомобиль. В ходе проведения его личного досмотра в кармане его куртки обнаружен его мобильный телефон. В находящемся при нем рюкзаке сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с застежкой «зип-лок» в котором были 10 свертков из изоленты, в данных сверках находился амфетамин, который он расфасовал на закладки с целью последующего сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» который расположен на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» в 

<

данные изъяты>, так же там был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» в которой находилось порошкообразное вещество, это был тоже амфетамин, который он не успел упаковать под закладку, также была обнаружена пластиковая банка с крышкой внутри которой находился полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находились 10 шаров из пластилина перемешенные с песком и отрезок бумаги с надписью «

<

данные изъяты>) 10 шт. 1г.», полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находились 3 шара из пластилина перемешенные с песком и отрезок бумаги с надписью «

<

данные изъяты>) 3 шт. Зг.», и еще один шар из пластилина перемешенного с песком. Данные шары он изготовил самостоятельно из пластилина и песка, внутри них находился 

<

данные изъяты>, который он расфасовал на закладки с целью последующего сбыта через интернет- магазин «

<

данные изъяты>», который расположен на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» в 

<

данные изъяты>. Далее сотрудники полиции вскрыли картонную коробку, это была посылка, которую он получил из постомата. При вскрытии данной коробки, в ней была обнаружена упаковочная обертка с липкой лентой типа скотч, внутри которой находилось две коробки, при открытии коробки бежевого цвета, в ней был обнаружен порошок и сверток из липкой ленты типа «скотч» с веществом на ощупь внутри. Во второй коробке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Далее он дал свое согласие, собственноручно написав заявление о разрешении производства осмотра квартиры, в которой он проживает, а именно 

<

адрес> в г.Калининграде. В квартире находилась его сестра Б., которая также написала заявление о разрешении производства осмотра квартиры. В ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа зип-лок с находящимся внутри веществом, полимерный пакет с застежкой типа зип-лок внутри которого находились свертки из изоленты различных цветов, полимерный пакет с застежкой типа зип-лок и запаянный пакетик внутри которых находилось порошкообразное вещество и еще один пакет с застежкой типа зип- лок с порошкообразным веществом внутри него, двое электронных весов, множество полимерных пакетов с застежками типа зип-лок, множество мотков изоленты различных цветов, три банковские карты. Изъятые у него наркотики были предназначены для дальнейшего сбыта через витрину интернет - магазина «

<

данные изъяты>», который расположен на торговой площадке «

<

данные изъяты>!», весы, зип -токи, пластилин он использовал для приготовления закладки к сбыту, то есть производил взвешивание, фасовку, изготовление закладки в виде камней, добавляя песок в пластилин. На изъятые у него банковские карты он выводил денежные средства, которые зарабатывал на продаже наркотиков, работая в интерне - магазина «

<

данные изъяты>». Кроме этого указал, что 13.12.2022 года, в дневное время он совместно с ФИО1 направился в лесной массив, в район 

<

адрес>, расположенного неподалеку от 

<

адрес> в г. Калининграде, для оставления закладок, он делал свои клады с наркотиками, ФИО1 свои клады с наркотиками. Он осуществил тайники (закладки) в виде камней, которые ранее изготовил из пластилина и песка, в местах имеющих координаты: 

<

данные изъяты> - 5 грамм 

<

данные изъяты>, на сленге «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты> - 5 грамм 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> - 2 грамма 

<

данные изъяты> на сленге «

<

данные изъяты> - 5 грамм 

<

данные изъяты>. После оставления закладок (тайников) он осуществлял фотографирование местности на «GPS Камеру», а затем он осуществил выгрузку вышеуказанных закладок на витрину интернет - магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» используя свою учетную запись с логином и совпадающим именем пользователя «

<

данные изъяты>», вход на которую осуществлялся с использованием пароля - «

<

данные изъяты>» и Google аутентификатора установленного в его мобильном телефоне, используя «

<

данные изъяты>».

Свидетель – сотрудник полиции З. показала, 14.12.2022 в 17 часов 30 минут по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических веществ и психотропных веществ около торгового центра «Спортивный», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 была изъята картонная коробка - посылка, в которой находятся наркотические средства и психтропные вещества, которые ей для дальнейшего сбыта отправило руководство интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!». Внутри указанной изъятой коробки находился полимерный пакет розового цвета. В сумке, находящейся при ФИО1 были обнаружены два мобильных телефона «Redmi». В основном отделении досматриваемой сумки, принадлежащей ФИО1 был обнаружен блокнот внутри которого был обнаружен лист бумаги в пакете «файл», сложенный пополам, внутри которого свёрток из бумаги, внутри которого два пластиковых прямоугольника, на которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета. Также в осматриваемом основном отделении сумки, находящейся при ФИО1 был обнаружен кошелек зеленого цвета, в котором были обнаружены: 5 (пять) пакетов типа «зип-лок», внутри каждого из которых пакет типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и 1 (один) пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения тёмного цвета. В четырёх и пяти вышеуказанных пакетов типа «зип-лок» находились фрагменты бумаги с надписями, выполненными красителем синего цвета. 5 (пять) пакетов типа «зип-лок», внутри каждого из которых пакет типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и 1 (один) пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения тёмного цвета, которые были изъяты Также в сумке ФИО1 был обнаружен пакет бело-синего цвета, внутри которого были обнаружены: 6 (шесть) слепков из пластилина, обклеенные листьями, мобильный телефон «Iphone 8».

Свидетель – сотрудник полиции Л., показал, что 14.12.2022 года на ул. Гагарина г.Калининграда была задержана ФИО1, которая по предварительной информации может быть причастна к незаконному сбыту наркотиков и психотропных веществ через интернет магазин. После задержания у нее в жилище был проведен обыск, в ходе которого было изъято наркотические средства, электронные весы. В ходе осмотра жилища участвовали понятые, при них она пояснила что данные вещества это наркотики для сбыта. После чего в отделе она дала добровольное согласие на проведение осмотра предметов и документов в следствии чего им было проведено ОРМ, а именно осмотр айфона 8 и редми. В ходе осмотров были обнаружены фото участков местности с координатами, которые он передал иным сотрудникам для дальнейшего проведения оперативно розыскных мероприятий. Кроме этого было обнаружено мобильное приложение Трима, в котором имелись переписки с участниками, входившими в команду интернет магазина «

<

данные изъяты>», на торговой площадке 

<

данные изъяты>. В ходе исследования переписки было установлено, что порядок приобретения наркотиков, ход сбыта, распределение ролей в интернет магазине и отчеты о получаемых наркотиков среди закладчиков. На момент задержания ФИО1 выполняла роль оптового закладчика, то есть выдавала закладки закладчикам, которые они фасовали. В ходе проведения всех мероприятий ФИО1 дала признательные показания и признала вину. Кроме этого, в дальнейшем была получена информация, о том что в команду в данного интернет магазина может входить ФИО3, который был задержан по 

<

адрес>. Иными сотрудниками были проведены ОРМ по осмотру жилища его, в котором так же были обнаружены наркотики.

Свидетели Ю. и П., каждая в отдельности показали, что 14.12.2022 в вечернее время, сотрудники полиции предложили им принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1, задержанной около торгового центра «Спортивный», расположенного по адресу: 

<

...>. Указанный личный досмотр задержанной ФИО1 проводился оперуполномоченной З. 14.12.2022 в период времени с 19 часов 12 минут до 20 часов 11 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного около торгового центра «Спортивный», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 была изъята картонная коробка, как пояснила ФИО1, это посылка, в которой находятся наркотические средства и психотропные вещества, которые ей для дальнейшего сбыта отправило руководство интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». Внутри указанной изъятой коробки находился полимерный пакет розового цвета. При досмотре сумки, находящейся при ФИО1 в боковом кармане были обнаружены два мобильных телефона «Redmi». В основном отделении досматриваемой сумки, принадлежащей ФИО1 был обнаружен блокнот внутри которого был обнаружен лист бумаги в пакете «файл», сложенный пополам, внутри которого свёрток из бумаги, внутри которого два пластиковых прямоугольника, на которых имелись следы порошкообразного вещества светлого цвета. Там же был обнаружен кошелек зеленого цвета, в котором были обнаружены: 5 (пять) пакетов типа «зип-лок», внутри каждого из которых пакет типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и 1 (один) пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения тёмного цвета. В четырёх и пяти вышеуказанных пакетов типа «зип-лок» находились фрагменты бумаги с надписями, выполненными красителем синего цвета. 5 (пять) пакетов типа «зип-лок», внутри каждого из которых пакет типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и 1 (один) пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения тёмного цвета, пакет бело-синего цвета внутри которого были обнаружены: 6 (шесть) слепков из пластилина, обклеенные листьями. 6 (шесть) слепков из пластилина, обклеенные листьями мобильный телефон «Iphone 8+». В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что лист бумаги в пакете «файл», сложенный пополам, внутри которого свёрток из бумаги, внутри которого два пластиковых прямоугольника, на которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета - это 

<

данные изъяты>, который та хранит для личного употребления; в 5 (пяти) пакетах типа «зип-лок», внутри каждого из которых пакет типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и 1 (один) пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения тёмного цвета, а также 6 (шести) слепках из пластилина, обклеенных листьями находятся наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для незаконного сбыта в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», в котором та работает «закладчиком». После производства личного досмотра ФИО1 им предложили принять участие в следственном действии «осмотр места происшествия» в жилище задержанной ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указанное следственное действие было проведено с добровольного согласия ФИО1 Указанный осмотр места происшествия был проведен старшим оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда Л. 14.12.2022 в период времени с 21 часа 29 минут до 23 часов 01 минуты. В ходе осмотра в холодильнике, расположенном на кухне, были обнаружены: одна стеклянная банка с крышкой, внутри которой находилось семь полимерных прозрачных пакетов с застёжкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находился такой же пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри; один прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри; стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находилось два полимерных прозрачных пакета с застёжкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находился такой же пакет с веществом розового цвета внутри. Кроме этого, были обнаружены: электронные весы, мотки изоленты, большое количество неодимовых магнитов, пакетов типа «зип-лок», фольга, черный маркер. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что это наркотики которые принадлежат ей для последующего сбыта. Помимо этого, на кухонном гарнитуре старшим оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда Л. был обнаружен мобильный телефон «Redmi Note 11».

Согласно показаниям свидетелей Ф. и И., каждого в отдельности, 15 декабря 2022 года сотрудники полиции представили им ФИО1, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков и психотропных веществ. Также пояснили, что информация о противоправной деятельности, а также о возможных соучастниках преступной деятельности может содержаться в мобильном телефоне, принадлежащей ФИО1, а также на аккаунте (учетной записи) на торговой площадке 

<

данные изъяты>». В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия установлено, что ФИО1 причастна к сбыту наркотических средств и психотропных веществ. Также, было установлено, что на участках местности, расположенных на территории Ленинградского района в г. Калининграде, были оборудованы тайники - закладки. Сделанные сотрудником полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия фотографии были записаны на оптический диск. Далее они проехали на участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты>, который находится в 220 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, где у дерева был обнаружен слепок из пластилина, завернутый в лист дерева коричневого цвета. Потом проследовали на участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты>, который находится в 420 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, где между двух стволов дерева был обнаружен слепок из пластилина, завернутый в лист дерева коричневого цвета. После прошли на участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты>, который находится в 350 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, где между стволов дерева был обнаружен слепок из пластилина, завернутый в лист дерева коричневого цвета. Вышеуказанные географические координаты установлены с помощью мобильного приложения «2ГИС», посредством использования мобильного телефона. Кроме того, в этот же день в вечернее время сотрудники полициим представили молодого человека - ФИО3, пояснив, что следственные действия будут проводиться в квартире К, по адресу: 

<

адрес>. Всем участвующим лицам разъяснили их процессуальные права. В ходе осмотра квартиры в правой секции мебельной стенки, расположенной справа от входа в жилует комнату, на третьей полке снизу обнаружено 20 свертков из изоленты желто-зеленого цвета, которые были изъяты. Также при осмотре квартиры в жилой комнате было обнаружено большое количество полимерных пакетов типа «зип-лок» и мотков изоленты различных цветов, электронные весы, фольга, пластилин, блокнот синего цвета, в помещении кухни был обнаружен и изъят системный блок от компьютера. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО3 пояснил, что в обнаруженных свертках из изоленты желто-зеленого цвета находится мефедрон. 

Согласно показаниям свидетеля С. и ЯН., каждого в отдельности, 14 декабря 2022 года в вечернее время они проследовали к дому № 99, по улице Гагарина, в г. Калининграде, где в служебном автотранспорте, находился ФИО2 Затем сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых и участвующих лиц. Далее сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi», в рюкзаке обнаружены: полимерный пакет внутри которого находились десять свертков из изоленты черного цвета, так же в рюкзаке был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри и пластиковая банка, внутри которой находились: полимерный пакет внутри которого было три шара из пластилина и отрезок бумаги с рукописным текстом «

<

данные изъяты>) 3 шт. 3г.» и полимерный пакет в котором находились десять шаров из пластилина и отрезок бумаги с рукописным текстом «

<

данные изъяты>) 10 шт. 1г.». Помимо данных полимерных пакетов, в банке находился один шар из пластилина. Все вышеуказанное было изъято. Также у ФИО2 находилась картонная коробка, при вскрытии которой сотрудниками полиции были обнаружены две картонные коробки, в которых находился сверток из липкой ленты и полимерный пакет, с белым порошкообразным веществом. После вышеуказанных мероприятий гражданин ФИО2 без какого-либо физического и психологического давления дал добровольное письменное согласие, на осмотр его жилища в котором тот проживает совместно с его сестрой которая так же написала добровольное согласие на осмотр жилища, по адресу: 

<

адрес>. Затем они совместно с ФИО2 и сотрудниками полиции направились к вышеуказанному месту проживания последнего. Далее был проведен осмотр 

<

адрес>, в г. Калининграде. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой зип-лок с находящимся внутри веществом. Далее был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа зип-лок внутри которого находились свертки из изоленты различных цветов. Также обнаружен полимерный пакет с застежкой типа зип-лок и запаянный пакетик, внутри которых находилось порошкообразное вещество и еще один пакет с застежкой типа зип-лок с порошкообразным веществом внутри него. Кроме этого были обнаружены двое электронных весов, пакетики с застежками типа зип-лок, множество мотков изоленты различных цветов (т.12 л.д.232-239).

Согласно показаниям свидетеля К., 14.12.2022 в 17 часов 30 минут около торгового центра «Спортивный», расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана ФИО1 и был проведен ее личный досмотр. После с разрешения ФИО1, в ее жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в холодильнике, расположенном на кухне, были обнаружены: одна стеклянная банка с крышкой, внутри которой находилось семь полимерных прозрачных пакетов с застёжкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находился такой же пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри; один прозрачный полимерный пакет с застёжкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри; стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой находилось два полимерных прозрачных пакета с застёжкой типа «зип-лок», внутри каждого из которых находился такой же пакет с веществом розового цвета внутри. Также в ходе осмотра места происшествия были обнаружены: электронные весы; шесть мотков изоленты желтого цвета, четыре мотка изоленты синего цвета, два мотка изоленты желто-зеленого цвета, один моток изоленты зеленого цвета, один моток изоленты серого цвета, большое количество неодимовых магнитов, большое количество пакетов типа «зип-лок», моток фольги, черный маркер, которые были изъяты. Помимо этого, на кухонном гарнитуре старшим оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда Л. был обнаружен мобильный телефон «Redmi Note 11» (т.12 л.д.212-215).

Согласно показаниям свидетеля – сотрудника полиции С., 14.12.2022 в 17 часов 30 минут по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических веществ и психотропных веществ на территории г. Калининграда была задержана ФИО1, которая использовала свой мобильный телефон для сбыта наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», в котором та работала «закладчиком» наркотических средств и психотропных веществ и «складом» наркотических средств и психотропных веществ, где были сохранены адрес сайта «

<

данные изъяты>!», адреса криптовалютных кошельков для получения заработной платы с интернет - магазина «

<

данные изъяты>», ссылки на файлообменники с фотографиями сделанных ей «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО1 в приложении (мессенджере) «Treema» 23.11.2022 создала чат под названием «Команда Калининграда» для сообщения информации для «закладчиков» интернет-магазина с торговым названием «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в г. Калининграде, где содержалась информация о поступлении товара (наркотических средств и психотропных веществ) для последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда, а также информация от «закладчиков» о необходимости выдачи им «мастер-кладов» с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта на территории г. Калининграда. В мобильном приложении «Фото» раздел «Альбомы» в ходе осмотра и исследования мобильного телефона «Iphone 8», принадлежащего ФИО1, содержалось множество фотографий участков местности, а также вида «тайников» с наркотическими средствами и психотропными веществами. 15.12.2023 около 13 часов с участием ФИО1 и двумя понятыми была обследована местность в районе 

<

адрес> в г. Калининграде, где на участке местности в 220 метрах от 

<

адрес> был обнаружен пластилиновый слепок, завернутый в лист дерева. Также был обнаружен пластилиновый слепок между двух стволов дерева в 420 метрах от 

<

адрес> и еще один слепок был обнаружен также между двух стволов дерева в 350 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде (т.12 л.д.216-218).

Согласно показаниям свидетеля К., 15 декабря 2022 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал свое согласие. Далее сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация оперативного характера, о том, что ФИО2 действуя в преступной группе с иными лицами, участниками интернет магазина «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты>!» в 

<

данные изъяты> осуществил несколько тайников закладок с наркотиками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на территории Ленинградского района г.Калининграда, в районе 

<

адрес> ФИО2 в свою очередь подтвердил имеющуюся информацию у оперативников, при этом пояснив, что использовал учетнует запись с именем пользователя «

<

данные изъяты>», вход на которует осуществлял через мобильный телефон при помощи пароля «

<

данные изъяты>» и гугл аутентификатора установленного на мобильном телефоне. Затем он, вместе с еще одним участвующим лицом, ФИО2 и сотрудником полиции проследовали к служебному автомобилю и выдвинулись на территорию Ленинградского района, в район 

<

адрес>, для поиска закладок с наркотиками, которые осуществил ФИО2, в местах имеющих координаты 

<

данные изъяты>. Сотрудники полиции осуществляли фотофиксацию и осматривали данные места. На каждом участке местности из вышеперечисленных были обнаружены предметы схожие с камнями овальной формы, которые сотрудник полиции упаковывал и изъял (т.13 л.д.7-9).

Согласно показаниям свидетеля – сотрудника полиции С., в декабре 2022 года сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в ходе которых ими была получена информация о том, что гражданин ФИО2 может хранить при себе и в своем жилище наркотические средства и психотропные вещества с целью дальнейшего сбыта. Также им стало известно, что ФИО2, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, используя учетнует запись «

<

данные изъяты>», осуществлял «закладки» (тайники) с наркотическим средством мефедрон с целью последующего сбыта в преступной группе с иными участниками интернет магазина «

<

данные изъяты>!». 15.12.2022 им при участии ФИО2, в присутствии двух понятых обследовался участок местности вблизи 

<

адрес>», где в месте с координатами 

<

данные изъяты> в 70 метрах от вышеуказанного 

<

адрес> и 95 метрах от 

<

адрес> обнаружен предмет схожий с камнем овальной формы. Также в месте с координатами 

<

данные изъяты>, в 55 метрах от форта и в 130 метрах от 

<

адрес> у основания дерева был изъят предмет, схожий с камнем. Вышеуказанные предметы были изъяты с места обнаружения (т.13 л.д.4-6).

Согласно показаниям свидетелей – сотрудников полиции Ф. и Б., каждого в отдельности, 14.12.2022 в 16.45 часов ими у дома 99 по ул. Гагарина г. Калининграда по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 участвовали двое понятых, которых они пригласили после задержания последнего. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Redmi», в рюкзаке, находящегося при ФИО2 обнаружено: 2 полимерных пакета с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находились по 10 свертков из изоленты синего и черного цветов с веществом на ощупь в каждом; полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; прозрачная пластиковая банка внутри которой находились: полимерный пакет внутри которого находились 3 шара из пластилина, перемешанного с песком и отрезок бумаги с рукописным текстом «

<

данные изъяты>) 3 шт. 3гр.; полимерный пакет внутри которого находились 10 шаров из пластилина, перемешанного с песком и отрезок бумаги с рукописным текстом «

<

данные изъяты>) 10 шт.1г.; шар из пластилина, перемешанного с песком. При вскрытии картонной коробки, которая находилась при ФИО2 обнаружена упаковочная обертка с липкой лентой типа скотч внутри которой находятся: картонная коробка с находящимся внутри порошкообразным веществом и сверток из липкой ленты с веществом на ощупь и еще одна картонная коробка внутри которой находиться полимерный пакет с белым порошкообразным веществом внутри. Все перечисленное выше было изъято. Кроме того, далее с согласия ФИО2 был произведен осмотр места происшествия по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. В одной из комнат квартиры на компьютерном столе обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения; полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимися внутри 3-мя свертками изоленты синего, 2-мя свертками изоленты черного цвета и одним свертком изоленты красного цвета с наклеенный изолентой желтого цвета с веществом на ощупь внутри. Также на столе был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом и запаянный пакетик с одним оторванным краем с находящимся внутри порошкообразным веществом; полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом. Кроме того в комнате были обнаружены электронные весы, множество полимерных пакетов типа «зип-лок», 11 мотков изоленты различных цветов, банковские карты. Все вышеперечисленное было изъято (т.12 л.д.240-246).

Согласно показаниям свидетелей – сотрудников полиции Р., М., каждого вотдельности, в декабре 2022 сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в ходе которых ими была получена информация о том, что гражданин ФИО2 может хранить при нем и в своем жилище наркотические средства и психотропные вещества с целью дальнейшего сбыта. С этой целью с согласия ФИО2, был произведен осмотр места происшествия по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра одной из комнат вышеуказанной квартиры на компьютерном столе обнаружен полимерные пакеты типа «зип-лок» с находящимся внутри: веществом растительного происхождения; 3-мя свертками изоленты синего, 2-мя свертками изоленты черного цвета и одним свертком изоленты красного цвета с наклеенный изолентой желтого цвета и надписью с веществом на ощупь внутри. Также на столе был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом и запаянный пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом; полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом. Кроме того в комнате были обнаружены электронные весы, множество полимерных пакетов типа «зип-лок», 11 мотков изоленты различных цветов, банковские карты. Все вышеперечисленное было изъято (т.12 л.д.247-249, т.13 л.д.1-3).

14 декабря 2022 года в ходе осмотра у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «redmi»; мобильный телефон «redmi» модели «M1908C3IG»; блокнот внутри которого имелся лист бумаги в пакете-файл, внутри которого свёрток бумаги с двумя пластиковыми прямоугольниками, на которых имеются следовые количества порошкообразного вещества светлого цвета; пять пакетов типа «зип-лок», внутри каждого из которых порошкообразное вещество светлого цвета и один пакета типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения темного цвета; 6 слепков из пластилина обклеенных листьями; мобильный телефон «Iphone», которые были изъяты (т.1 л.д.7-11).

Согласно справке об исследовании № от 14.12.2022, представленное на исследование вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,31 грамма; представленное на исследование вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,06 грамма (т.1 л.д.21-22).

Из справки об исследовании № от 14.12.2022 следует, что представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, общей массой 29,64 грамма (т.1 л.д.23-24).

Согласно заключению эксперта № от 21.12.2022, представленное на исследование вещество на рекламном фрагменте картона и на двух рекламных бирках, является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,09 грамма. Психотропное вещество, полимерный пакет-файл, фрагмент картона, рекалмные бирки, были осмотрены(т.1 л.д.69-71, 75-84).

Из заключения эксперта № от 28.12.2022 следует, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, общей массой 29,46 грамма. Наркотическое средство было осмотрено (т.1 л.д.97-99, 103-109).

Согласно заключению эксперта № от 27.12.2022, представленное на экспертизу растительное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой на момент проведения экспертизы в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115°С 0,21 грамма (т.1 л.д.122-125).

В ходе осмотра предметов от 29.12.2022, осмотрено растительное вещество являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115°С 0,11 грамма; порошкообразное вещество, являющееся психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащем в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,82 грамма, полименрные пакетики, паластилин, отрезки изоленты, первоначальная упаковка (т.1 л.д.129-134, 155-156, 177-181).

14.12.2022 с участием ФИО1 была осмотрена 

<

адрес>, при этом изъято: стеклянная банка в которой находятся семь полимерных прозрачных пакетов с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри; стеклянная банка в которой находятся два полимерных прозрачных пакета с застежкой типа «зип-лок» внутри каждого из которых находятся такой же пакет с веществом розового цвета; три блистра с десятью таблетками «

<

данные изъяты>»; сверток изоленты синего цвета; электронные весы; мотки изоленты; большое количество магнитов; большое количество полимерных пакетов типа «зип-лок» (т.1 л.д.193-197).

Согласно справке об исследовании № от 14.12.2022, представленное на исследование вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического вещества в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? 82.9 грамма; представленное вещество розового цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 29,71 грамма; представленное вещество коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 6,74 грамма; представленное кристаллическое вещество светло-желтого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 4,89 грамма, которые были осмотрены (т.1 л.д.215-217).

Из заключения эксперта № от 19.01.2023 следует, что представленное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического вещества в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115? 82,0 грамма; представленное вещество розового цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 29,65 грамма; представленное вещество коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 6,71 грамма; представленное кристаллическое вещество светло-желтого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 4,86 грамма, которые были осмотрены (т.1 л.д.227-232, 236-254).

Согласно заключению эксперта №, на электронных весах, изъятых в квартире ФИО1 обнаружены следы психотропного вещества 

<

данные изъяты> и наркотических средств: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.24-27).

29.12.2022 года были осмотрены остальные предметы, изъятые в квартире ФИО1 (т.2 л.д.31-42, 63-69).

15.12.2022 года в ходе ОРМ был исследован мобильный телефон «Redmi note 11», принадлежащего ФИО1, на котором были обнаружены: гиперссылка с фотографиями участков местности, к каждой из которых были приложены географические координаты и целеуказание на точное расположение возможных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами. Также в ходе исследования мобильного телефона «Iphone 8» была обнаружена переписка с пользователем мессенджера «Threema» «

<

данные изъяты>», в которой ФИО1 обсуждает схемы сбыта наркотиков, а также дает «задание» и высылает адреса «мастер-кладов» с наркотиками, также были обнаружены переписки с иными соучастниками организованной преступной группы (команды магазина), в которых ФИО1 обсуждает схемы конспирации и сбыта наркотиков бесконтактным способом. Указанная информация записана на оптический диск (т.2 л.д.97-99).

15.12.2022 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 220 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде; с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 420 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде; с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 350 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде были обнаружены и изъяты: три слепка из пластилина, завернутые в лист дерева коричневого цвета (т.2 л.д. 103-109).

Согласно справкам об исследовании: № от 15.12.2022, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 4,95 грамм; № от 15.12.2022, представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 4,97 грамм; № от 15.12.2022, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 4,97 грамм (т.2 л.д. 120, 122, 124).

Из заключения эксперта № от 04.01.2023 следует, что представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являются наркотическим средством, общей массой 14,83 грамм (т.2 л.д. 133-136).

Протокол осмотра предметов от 09.01.2023, согласно которому осмотрено: вещества содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являются наркотическим средством, общей массой 14,77 грамм (т.2 л.д.140-154).

02.05.2023 картонная коробка, с находящимися внутри полимерными пакетами «гриппер» и фрагментом пластилина серого цвета; картонная коробка, с находящимися внутри фрагментами пластилина, фрагментом фольги и трех фрагментов изоленты желтого цвета; картонная коробка, с находящимися внутри полимерным пакетом типа «гриппер» и фрагментом полимерной ленты синего цвета, были осмотрены (т.2 л.д.171-188).

Протокол осмотра предметов от 24.12.2022, были надлежащим образом осмотрены мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1, и изъятые у нее (т.2 л.д.206-223, 227-243, т. 2 л.д.247- т.3 л.д.15).

28.12.2022 в ходе осмотра оптического диска с результатами ОРМ «исследование предметов и документов», установлены содержащие сведения о географических координатах с выложенными тайниками-закладками в интеренет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте 

<

данные изъяты>!» (т.3л.д.20-127).

Согласно заключению сравнительной химической экспертизы № от 03.03.2023: наркотические средства и психотропные вещества: изъятые 14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; изъятое 14.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО2, изъятое 15.12.2022 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, могли ранее составлять единую массу. Вещество изъятое 15.12.2022 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, и вещество объекта 10, изъятое 14.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 99 по улице Ю. Гагарина в г. Калининграде, могли иметь общий источник происхождения по сыпью и технологии изготовления с веществами, перечисленными выше. Вещество, изъятое 14.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО2, и вещества, изъятые 14.12.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 99 по улице Ю. Гагарина в г. Калининграде, могли ранее составлять единую массу, но не составляли единой массы и не могли иметь общего источника происхождения со всеми веществами, перечисленными выше (т.7 л.д.26-30).

02.05.2023 были осмотрены: порошкообразное вещество розового цвета, обнаруженное и изъятое в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества (смеси) составляет 4,41 грамма; порошкообразное вещество розового цвета, обнаруженное и изъятое в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса психотропного вещества (смеси) составляет 1,82 грамма; порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства составляет 4,83 грамма; порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», проведенного на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства составляет 4,89 грамма; сухое измельчонное вещество растительного происхождения – являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115 0С – 81,2 грамма; порошкообразное вещество розового цвета, являющееся психотропным веществом- смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Общая масса психотропного вещества – 9,83 грамма; порошкообразное вещество розового цвета, являющееся психотропным веществом- смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>. Общая масса психотропного вещества – 19,58 грамма; таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) и являющееся сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества – 15,19 грамма; порошкообразное вещество коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средством. Масса наркотического средства – 6,66 грамма; кристалическое вещество светло-желтого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и являющееся наркотическим средствомю Масса наркотического средства – 4,81 грамма; сухое измельчонное вещество растительного происхождения – являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы, при температуре 110-115 0С – 0,6 грамма (т.7 л.д.34-61).

15.12.2022 осмотрено место жительства ФИО3 - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой изъяты 20 полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» с веществом внутри, большое количество полимерных пакетов с застежкой «зип-лок», блокнот, весы, системный блок, мобильный телефон «Айфон 12 мини» (т.6 л.д.90-93).

Свидетель К,, показал, что он и муж сестры ФИО3 15.12.2022 находились по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Они пошли в магазин за продуктами, и по пути ФИО3 сказал ему, что ему необходимо забрать закладку с наркотическим средством. Он согласился пойти с ним, поскольку сам употребляет наркотики. Они прошли к дому 

<

адрес>, ФИО3 подошел к кустарнику, а он остался ждать возле 

<

адрес> по указанной улице. Он увидел, что к ФИО3 подошли сотрудники полиции и испугавшись решил скрыться, однако его задержали сотрудники полиции. После чего их обоих доставили в отдел полиции по Ленинградскому району г. Калининграда для дачи объяснений, после чего дал согласие на осмотр квартиры, в которой он ФИО3 вместе проживали. В ходе осмотра квартиры было изъяты много свертков изоленты с наркотиками внутри, весы, пакетики типа «зип-лок». Пояснил, что данные предметы ему не принадлежат. Ранее он неоднократно видел у ФИО3 маленькие пакетики типа «зип-лок», множество изоленты разных цветов, у него всего в наличии были наркотики.

24.12.2022, в ходе осмотра ежедневника, принадлежащий ФИО3, установлены рукописные записи: мессенжер «Threma», пароль для входа в него, логин «

<

данные изъяты>» и пароль от него, наименования наркотических средств и психотропных веществ, их размеры, количество, их стоимость, иные данные, свидетельствующие о противоправной деятельности, связанной с их незанных сбытом, которые согласно заключению эксперта № от 09.06.2023 выполнены ФИО3 (т.6 л.д.228-244, т.11 л.д.217-229, 233-239).

04.05.2023, осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «исследование предметов и документов» - а именно телефона «Iphone 8», принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра установлены чаты с различными наименованиями, в том числе и «Команда Калининграда», в чате в приложении «Thema» с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО3), на котором ФИО1 и ФИО3 обсуждают сбыт наркотических средств и психотропных веществ, имеются фотографии участков местности, а также изображения самих закладок с наркотическими средсвами и психотропными веществами (т.7 л.д.137-250, т.8 л.д.1-35).

05.05.2023 в ходе осмотра мобильного телефона марки «Айфон 8», принадлежащего ФИО1, установлена ее переписка с иными неустановленными участниками преступной группы о наличии «склада» с наркотическими средсвами и психотропными веществами по месту жительства ФИО1, о методах конспирации, способах получения наркотических средсв и психотропных веществ. Также в приложении «Threema» обнаружена переписка пользователей «Команда Калининград» по вопросам сбыта наркотических средсв и психотропных веществ, инфомация о вступлении 23 ноября 2022 года в группу пользвателя под ник-неймом «

<

данные изъяты>» ФИО2, переписка ФИО1 с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО3) и «

<

данные изъяты>» (ФИО2) по вопросам сбыта наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы (т.8 л.д.42-214).

14.05.2023-19.05.2023 с участием обвиняемой ФИО1 были осмотрены: оптический диск, три мобильных телефона марки «Redmi», мобильного телефона «ФИО7». В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что мобильные телефоны принадледжат ей, а на оптическом диске имеется информация из ее телефона, полученная в ходе ОРМ «исследование предметов и документов», проведенного с ее участием. Кроме этого, указала на имеющуюся в телефонах информацию об адресе сайта 

<

данные изъяты>!», адресах криптовалютных кошельков для получения денежных средств с интеренет-магазина «

<

данные изъяты>», ссылки на фотографии с участками местности, географическими координатами, со сделанными ей закладками с наркотическими средсвами и психотропными веществами. Также указала, что 23.11.2022 года создала чат под названием «Команда Калининграда» для обмена информацией с иными участниками преступной группы о поступлении наркотических средств и психотроных веществ, а также их сбыте. В данный чат она добавила «закладчиков» интеренет – магазина «

<

данные изъяты>» под ник-неймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Указала о сделанных ей «матер-кладах» наркотическими средсвами и психотропными веществами в интеренет-магазине «

<

данные изъяты>» для закладчиков «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Кроме этого указала на чат с руководством интеренет – магазина «

<

данные изъяты>» для обмена информацией о поступлении посылок с наркотическими средсвами и психотропными веществами в г. Калининград (т.9 л.д.69-250, т.10 л.д.1-250, т.11 л.д.1-76).

26.05.2023 с участием специалиста Н., были осмотрены: мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «Redmi» модель M1908C3IG, мобильный телефон «Redmi Note 11», мобильный телефон «ФИО7», мобильный телефон «Redmi 10», мобильный телефон «Iphone 12 mini», изъятые у ФИО1, ФИО2 и ФИО3, установлены марки, модели, EMEI и иные данные (т.11 л.д.158-191).

В ходе проведенного 14.12.2022 личного досмотра вещей, находящихся при ФИО2, у последнего были обнаружены следующие предметы: мобильный телефон марки «Redmi»; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» в котором находятся 10 свертков изоленты синего цвета с веществом; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» в котором находятся 10 пакетиков изоленты черного цвета с веществом; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом; прозрачная пластиковая банка внутри которой находится: полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находятся 3 шара из пластилина перемешанного с песком и отрезок бумаги с рукописным текстом «

<

данные изъяты>) 3шт. 3г»; полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» внутри которого находятся 10 шаров из пластилина, перемешенного с песком и отрезок бумаги с рукописным текстом «

<

данные изъяты>) 10 шт. 1г.»; шар из пластилина, перемешанного с песком; картонная коробка бежевого цвета с надписью «BIO MIO» внутри данной коробки находится порошкообразное вещество и сверток из липкой ленты типа скотч с веществом на ощупь; картонная коробка внутри которой находится полимерный пакет с белым порошкообразным веществом внутри, которые были изъяты (т.3 л.д.146-149).

Согласно справке об исследовании № от 15.12.2022, представленные на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 565,46 грамма; представленное на исследование вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,35 грамма (т.3 л.д.154-156).

Согласно заключению эксперта № от 03.01.2023, представленные на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 565,03 грамма; представленное на экспертизу вещество является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,29 грамма (т.3 л.д.219-222).

09.01.2023 было осмотрено: наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 565,03 грамма; психотропное вещество – смесь (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общей массой 4,29 грамма (т.3 л.д.226-235).

29.12.2022 были осмотрены первоначальная упаковка (вскрытий пакет из полимерного материала белого цвета); картонные коробки, 63 прозрачных полимерных пакетиков типа «зип-лок»; 33 отрезка изоленты; 14 фрагментов пластилина серого цвета неопределенной формы; два свёртка липкой ленты светло-коричневого цвета; 2 картонные коробки (т.4 л.д.4-8, 29-36).

14.12.2022 в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было изъято: полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри веществом растительного происхождения; полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри тремя свертками изоленты синего цвета, двумя свертками изоленты черного цвета и одним свертком изоленты красного цвета с наклейкой желтой изоленты с веществом на ощупь внутри каждого; полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом и запаянный пакетик с одним оторванным карем с находящимся внутри порошкообразным веществом на ощупь; полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом; 2 электронных весов; множество пакетов с застежкой «зип-лок»; 11 мотков изоленты различных цветов; банковские карты в количестве 3-х штук (т.4 л.д.57-61).

Согласно справке об исследовании № от 14.12.2022, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в пересчете высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С 15,43 грамма; представленное на исследование порошкообразное вещество светло-зеленого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 0,52 грамма; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета является смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,13 грамма; представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,31 грамма (т.4 л.д.74-76).

Согласно заключению эксперта № от 26.12.2022, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в пересчете высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С 14,79 грамма; представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-зеленого цвета содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 0,49 грамма; представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета является смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,10 грамма; представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,28 грамма (т.4 л.д.88-94).

29.12.2022 было осмотрено следующее: наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в пересчете высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С 13,99 грамма; порошкообразное вещество светло-зеленого цвета содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 0,46 грамма; порошкообразное вещество белого цвета является смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,07 грамма; порошкообразное вещество бежевого цвета является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,25 грамма (т.4 л.д.98-114).

Согласно заключению эксперта № от 04.01.2023, на внутренних поверхностях, представленных на экспертизу: 1. пакетика обнаружены следы психотропного вещества – 

<

данные изъяты>; 2. пакетика обнаружены следы психотропного вещества - 

<

данные изъяты> и наркотического средства – 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>); 3. весов обнаружены следы психотропного вещества – 

<

данные изъяты> и наркотических средств – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) (т.4 л.д.128-135).

02.05.2023 осмотрены: фрагменты бумаги желтого цвета, фрагмент первичной упаковки, пакет из полимерного прозрачного материала, четыре пакетика из полимерного материала с застежкой «зип-лок» в количестве 34 штук, 99 штук, 99 штук, 99 штук, пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» внутри которого находятся 11 пакетиков с застежкой «зип-лок», 1 пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок»; два мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты красного цвета3 мотка изоленты черного цвета; 1 моток изоленты зеленого цвета; 1 моток изоленты желтого цвета, 1 моток изоленты желтого и зеленого цвета; фрагмент первичной упаковки – элементы опечатывания; электронные весы в количестве двух штуккартонная коробка, с находящимися внутри 2 полимерными пакетами, вакуумный полимерный пакет, фрагмент первичной упаковки с элементами опечатывания; картонная коробка с находящей внутри полимерным пакетом типа «гриппер»; фрагментом первичной упаковки с элементами опечатывания; картонная коробка белого цвета с находящимися внутри 15 полимерными пакетами типа «гриппер», фрагменты изоленты желтого, красного, черного и синего цветов; полимерный пакет с элементами опечатывания (т.4 л.д. 139-147, 171-182).

15.12.2022 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО2 были осмотрены участки местности: с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 70 метрах от 

<

адрес>» в 95 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 55 метрах от 

<

адрес>» в 130 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 85 метрах от 

<

данные изъяты>» в 390 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, с географическими координатами 

<

данные изъяты> в 95 метрах от 

<

адрес>» в 350 метрах от 

<

адрес> в г. Калининграде, где были обнаружены тайники (закладки) и изъяты предмет схожие с камнем овальной формы (т.4 л.д.222-225 т.5 л.д.1-4, 49-52, 78-81).

Согласно справкам об исследовании: № от 19.12.2023, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 4,89 грамма; № от 19.12.2023 - представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 4,95 грамма; № от 19.12.2023 - представленное на исследование порошкообразное вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 1,95 грамма; № от 19.12.2023, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество является психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, массой 4,54 грамма (т.4 л.д.237, т.5 л.д.16, 64, 93).

Из заключения эксперта № от 12.01.2023 следует, что представленные на экспертизу порошкообразные вещества розового цвета, являются психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество –

<

данные изъяты>, общей массой 6,43 грамма; порошкообразные вещества белого цвета являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой 9,78 грамма (т.5 л.д.110-116).

02.05.2023 картонная коробка с пакетами с застежкой «зип-лок», фрагмент изоленты желтого цвета, первичная упаковка с элементами опечатывания; картонная коробка из-под лекарственного средства с находящейся внутри полимерными пакетами с застежкой «зип-лок», фрагмент изоленты зеленого цвета, фрагмент пластилина серого цвета, фрагмент первичной упаковки; картонная коробка из-под крема с находящимися внутри полимерными пакетами с застежкой «зип-лок», фрагментами изоленты желтого цвета, 5 фрагментов пластилина серого цвета, первичная упаковка с элементами опечатывания, были осмотрены надлежащим образом (т.5 л.д.132-154).

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 15.12.2022 исследовался мобильный телефон марки «Redmi» принадлежащий ФИО2, в котором содержатся интернет страницы торговых площадок и интернет магазинов, в том числе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», с выложенными координатами тайников закладок с запрещенными наркотическими средствами и психотропными веществами. Данные обстоятельства согласуются с инфомацией, содержащейся на оптическом диске, с результатами ОРМ «исследование предметов и документов» (т.5 л.д.28-31,165-229).

17.01.2023 года в ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi», изъятого у ФИО2, установлено: имеется контакт под именем «С.» абонентский номер №, принадлежащий ФИО1, фотографии участков местности с нанесенными географическими координатами и изображениями платилиновых шариков с наркотическими средствами и психотропными веществами, информация из интернет – магазина доставки о постамате, коде получателя, сумме, сроке хранения посылок, датированная 13 и 14 декабря 2022 года. Кроме этого обнаружен установленный мессенжер «Threma», профиль «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, чаты с различными названиями, в том числе «Команда Калининграда» и «Калининград отчеты» с участниками под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», вкладака интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!» (т.5 л.д.235-243 т.6 л.д.1-76).

Согласно справке об исследовании № от 15.12.2022, представленное вещество содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством общей массой 38.06 грамма (т.6 л.д.95).

Из заключения эксперта № от 03.01.2023 следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, массой 37.66 грамма. Наркотическое средство было осмотрено (т.6 л.д.174-176, 180-186).

Согласно заключению эксперта № от 22.12.2022, на изъятых в жилище ФИО3 предметах: электронных весах, обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и наркотических средств: 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и микрочастицы наркотического средства 

<

данные изъяты>); на мотке изолетны желто-зеленого цвета и в трех полимерных пакетах обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>); на мотке изоленты желто-зеленого цвета и в одном из полимерных пакетов обнаружены следы наркотического средства ?

<

данные изъяты>); на одном из мотков изоленты черного цвета обнаружены следы наркотического средства метадон; в одном из полимерных пакетов обнаружены микрочастицы наркотического средства 

<

данные изъяты>); в двух полимерных пакетах обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.148-151).

29.12.2022 отрезки изоленты желто-зеленого цвета, отрезки прозрачных пакетиков с застежкой зип-лок», были осмотрены надлежащим образом /т. 6 л.д. 206-209/

Психотропное вещества, наркотические средства, мобильные телефоны, иные предеметы, имеющие значение для дела, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.110-113,135-139, 159-162, 182-185, т.2 л.д.1-14, 43-46, 155-160, 189-196, 224-246, т. 3 л.д. 16-19, 128-131, т.7 л.д.62-79, т.8 л.д.36-41, 215-220, т.11 л.д.192-197).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о виновности ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Оснований для признания протокола осмотра места происшетсвия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, от 15 декабря 2022 года недопустимым, и исключении его из числа доказательств, не имеется, поскольку он был проведен с фактического разрешения лиц, проживающих в жилом помещении – К,, а также ФИО3, который не возражали против проведения осмотра, а кроме этого ФИО3 в ходе осмотра сам указал о принадлежности ему найденных наркотических средств и других предметов, при этом как от К,, так и от ФИО3 замечаний по итогам осмотра не заявлено. Доводы защитника о том, что в данном случае доложен был произведен обыск, а не осмотр жилого помещения, суд также не принимает в внимние, так как осмотр был произведен в соответствии со ст.176 УПК РФ, в целях обнаружения следов преступления, выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. Таким образом, данные обстоятельства, указанные защитником, сами по себе не влекут признание этого доказательства недопустимым, и не порочат сведений, содержащихся в нем, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показания свидетелей соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, не имеется, а также полагать наличие оговора подсудимых свидетелями, судом не установлено, как не установлено и наличия заинтересованности в привлечении их к уголовной ответственности. 

Анализ проведенных судебных экспертиз позволяет признать их выводы достоверными, так как они аргументированы, научно-обоснованы, выполнены квалифицированными специалистами, имеющими достаточный опыт, и соответствуют требованиям УПК РФ.

Документирование преступной деятельности подсудимых, проведение ОРМ, их результаты, получены в строгом соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Факты соблюдения требований закона при их проведении и процессуальном оформлении стороной защиты не опровергнуты.

Не допущено нарушений и в ходе использования этих результатов в процессе доказывания, в связи с чем суд признает результаты оперативно-розыскной деятельности, и полученные на их основе доказательства допустимыми.

По мнению суда, каких-либо оснований усомниться в достоверности данных, отраженных в материалах оперативно-розыскной деятельности не имеется, поскольку эти данные согласуются с иными добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме вышеперечисленного, показания самих подсудимых ФИО1, ФИО2 в судебном заседании и на предварительном следствии, суд находит достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они логичны, подробны, последовательны и подтверждаются показаниями свидетелей и иными исследованными в судебном заседании материалами дела, при этом оснований для самооговора у подсудимых не имеется. Все незначительные противоречия в показаниях ФИО1, ФИО2 были устранены в ходе судебного следствия.

Анализируя показания подсудимого ФИО3 о том, что найденные наркотические средства он хранил для личного употребеления, в совокупности с другими доказательствами по делу, суд считает высказанными без учета установленных в судом обстоятельств, противоречащими исследованным доказательствам, в том числе не соответствующими показаниям подсудимой ФИО1 о том, что «

<

данные изъяты>», как она узнала позже, что это ФИО3, который входил в состав организованной группы по сбыту наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», в совокупности с результатами осмотра ее телефона, где установлены чаты с различными названиями, в том числе «Команда Калининграда» и «Калининград отчеты» с участниками, в том числе и «

<

данные изъяты>», а также с тем обстоятельством, что в ходе осмотра ежедневника, принадлежащий ФИО3 и изъятого у него в жилище, установлены рукописные записи: мессенжер «Threma», пароль для входа в него, логин «

<

данные изъяты>» и пароль от него, наименования наркотических средств и психотропных веществ, их размеры, количество, их стоимость, иные данные, свидетельствующие о противоправной деятельности, связанной с их незанных сбытом, которые согласно заключению эксперта № от 09.06.2023 выполнены ФИО3

Кроме этого, о направленности умысла ФИО3 на сбыт наркотических средств, который действовал в составе организованной группы с ФИО1 и иными неустановленными лицами, свидетельствуют результаты осмотра места происшествия осмотра его квартиры, количество изъятых там наркотических средств, наличие электронных весов и упаковок для расфасовки наркотических средств.

В связи с чем, данные показания подсудимого ФИО3 суд их не принимает и расценивает, как способ защиты ФИО3 от предъявленного им обвинения, преследующий цель уменьшения степени ответственности за содеянное, поскольку вина ФИО3 в совершении преступления объективно нашла своё подтверждение собранными в ходе следствия и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вопреки доводам ФИО3, установленные в ходе исследования доказательств фактические обстоятельства по делу, однозначно свидетельствуют о соответствии предъявленного обвинения положениям п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ, где указаны существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, при этом имеющиеся в нем явные технические описки, не влияют на существо обвинения. 

Учитывая изложенное, оснований для иной квалификации действий ФИО3, вопреки позиции последнего, у суда не имеется.

Кроме того, показания ФИО1 в части того, что она, действуя в роли склада, осущесвила закладку с наркотическим средсвом мефедрон для закладчика - «

<

данные изъяты>» в количестве, превышающем количество изъятых у ФИО3 наркотических средств (38,06 грамма), сами по себе не влияют на квалификацию действий ФИО3

Исследованные в судебном заседании доказательства однозначным образом свидетельствуют о совершении всеми подсудимыми преступлений в составе организованной группы, поскольку соучастников между собой связывала единая цель – незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ для извлечения материальной выгоды для её участников за счёт совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в том числе на территории г.Калининграда.

Так, созданная неустановленным лицом преступная группа имела чётко определённую иерархию с распределением ролей. В состав организованной преступной группы помимо «Закладчиков», входили «Организатор и руководитель», «Региональный куратор», «Склад», и другие, занимавшие более высокое по отношению к «Закладчикам» положение, выполнявшие строго определённые функции, что достоверно установлено судом, исходя из показаний подсудимых, оперативных сотрудников полиции, анализа переписки под их учетными записями (аккаунтами) на торговой площадке «

<

данные изъяты>!».

ФИО1 выполняя роль «Закладчика», получала «мастер-клады» с наркотиками и психотропными веществами, расфасовывала их в индивидуальную упаковку, осуществляла «закладки» на территории г. Калининграда, осуществляла фиксацию их, и загружала данные о сделанных закладках на сайт, за что ей производилась оплата от регионального куратора.

Кроме этого, ФИО1 выполняя роль «Склада», получая данные с их местонахождением от регионального куратора, и получая «мастер-клады», передавала их или данные об их скрытом местоположении «Закладчикам» - ФИО2 и ФИО3, которые в свою очередь расфасовывали их в индивидуальную упаковку, осуществляли «закладки» на территории г. Калининграда, их фиксацию, и загружали данные о сделанных закладках на сайт, за что им также производилась оплата.

Для передачи наркотических средств и психотропных веществ участникам преступной группы использовались места скрытого хранения, оборудованные на территории г. Калининграда. Кроме того, полученные наркотические средства и психотропные вещества сбывались участниками организованной группы также через места скрытого хранения. Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности организованной группы.

Преступная группа существовала достаточное время, чтобы признать ее устойчивой, и была организована таким образом, что задержание конкретных исполнителей не прекращало её деятельность. Многие соучастники организованной группы не были знакомы между собой, что подчёркивает тот факт, что информированность членов группы обо всех входящих в её состав участниках противоречила мерам, направленным на обеспечение безопасности и конспирации. То обстоятельство, что до настоящего времени правоохранительным органам не представилось возможным установить личности всех членов организованной преступной группы, в том числе осуществлявших руководящие функции, свидетельствует о высокой степени конспирации.

Группа отличалась сплочённостью, единством целей преступной деятельности, осознанием членами группы общности целей, для достижения которых организованная группа была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы, независимо от продолжительности их личного участия в ней. При этом присоединение соучастников к организованной группе происходило до начала выполнения каждым из них объективной стороны преступления. Каждый из участников группы вступал в неё для совершения неопределённого количества преступлений, то есть в целях систематической преступной деятельности. Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и чёткое распределение ролей между участниками.

Обстоятельства участия подсудимых в преступной деятельности и объективно выполненные ими действия под руководством неизвестного соучастника, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств и психотропных веществ в максимально возможном количестве, с ожиданием получения за свою деятельность, как за промысел, дохода, полностью исключают какое-либо добросовестное заблуждение соучастников относительно своей сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группе.

Принимая во внимание регулярно получаемых партий наркотических средств и психотропных веществ, можно сделать вывод, что основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Подтверждением умысла подсудимых на совершение преступлений в составе организованной группы является систематичность их деятельности, преследование ими корыстной цели, ассортимент и количество предназначенных для реализации наркотических средств и психотропных веществ, а кроме этого результаты осмотра мест происшествий, используемых ими телефонов, записей, количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ, наличие электронных весов и упаковок, а также показания самих подсудимых об обстоятельствах совершения ими преступлений.

Способом совершения организованной группой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ непосредственным потребителям было выбрано использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть без непосредственного контакта с приобретателями, что соответствовало требованиям соблюдения конспирации участниками преступной группы. 

Корыстный мотив действий подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе фактическими их действиями, которые выражались в получении денежных средств от незаконной деятельности по реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Вместе с тем, разрешая вопрос о юридической оценке действий подсудимой ФИО1 по эпизоду в отношении наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамма, суд исходит из следующего.

По смыслу закона, учитывая, что диспозиция ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, определяющим обстоятельством в данном случае является установление судом того, что субъект посягательства выполнил все зависящие от него действия, направленные на передачу наркотического средства приобретателю.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1, после того, как им были оборудованы «закладки», разместила сведения о тайниках с наркотиками на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>!», тем самым обеспечив доступность наркотиков для неограниченного круга лиц. Вместе с тем, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотиков была доведена до потребителей, в материалах дела не содержится и суду таковых не предоставлено. Не имеется также сведений о предоставлении потребителям такой информации интернет-магазином через сайт в автоматическом режиме без участия оператора. Использование при незаконном обороте наркотических средств подобного рода компьютерных программ, осуществляющих без участия оператора передачу потребителям информации о местах расположения тайников с наркотическими средствами, может указывать на то, что виновное лицо, подготовив для интернет-рассылки указанную информацию, выполнило тем самым все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств. Однако в рассматриваемом случае основания для такого вывода отсутствуют. Конкретные случаи взаимодействия программного обеспечения указанного интернет-магазина с приобретателями наркотических средств без участия оператора (передачи информации о тайниках) по вмененному подсудимой преступлению в исследованных суду доказательствах не приведены, а сама возможность работы программного обеспечения в указанном режиме фактически не описана, не указаны конкретные характеристики используемого программного обеспечения.

При таких обстоятельствах преступления по эпизоду с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 14,89 грамма, по фактам обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов организованных Н.С.АВ. «закладок» с наркотическими средствами, нельзя признать оконченными.

Таким образом, свои преступные действия по всем эпизодам преступлений ФИО1, ФИО2, ФИО3 не смогли довести до конца, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

Квалифицируя действия подсудимых по всем эпизодам преступлений, суд учитывает положения Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Кроме этого, при квалификации действий подсудимых по всем эпизодам преступлений, суд принимает во внимание, что все вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включены в список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Заключениями комиссии судебно-психиатрических экспертов №от 09 августа 2023 года, № от 27 июля 2023 года, и № от 26 июля 2023 года, ФИО1, ФИО2, ФИО3 признаны вменяемыми (т.13 л.д.247-250, т.14 л.д.134-136, 45-48, 105-107).

Выводы экспертов согласуются с исследованными документами и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, с учетом которых суд признает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: по двум эпизодам: 

- покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С 0,31 грамм, психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 2,15 грамма, наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой 29,64 грамма;

- покушения на незаконный сбыт наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С - 82,9 грамм, психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 29,71 грамм, наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства 6,74 грамма, наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства 4,89 грамма;

по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

А кроме этого, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства не менее 14,89 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – смеси (препарат), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 4,35 грамма, что является крупным размером; наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства 565,46 грамма, по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства в перерасчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С - 15,43 грамма, психотропного вещества – смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой - 0,31 грамм, наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой наркотического средства 0,52 грамма, смеси (препарата), содержащий в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 0,13 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в занчительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 9,84 грамма грамм, по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт психотропного вещества – смеси (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 6,49 грамма, по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам;

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой наркотического средства 38,06 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не доведенный до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 положительно характеризуются, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоят, впервые привлекаются к уголовной ответственности. Кроме этого суд принимает во внимание, что ФИО2 

<

данные изъяты>, а ФИО3 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельствам ФИО1, ФИО2 суд учитывает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, а кроме этого, суд принимает во внимание, что на предварительном следствии и ходе судебного разбирательства ФИО1, ФИО2, дали признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных ими преступлений, в том числе сообщили сведения, изобличающие иных соучастников преступлений, после задержания дали согласие на осмотр мест своего проживания, телефонов, сообщили пароли от них, совершали иные действия, направленные на помощь следствию, то есть активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает частичное признание им своей вины, раскаяние в содеянном в данной части,

Кроме этого, в качестве смягчающего обстоятельства всем подсудимым, суд учитывает 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, ФИО2, ФИО3, не установлено.

Обсудив вопрос о виде и сроке и размере наказания подсудимым по каждому из совершенных ими преступлений, суд, исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роли и степень участия каждого из них в совершенных преступлениях, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных, суд считает, что наказание каждому из них по вменяемым им эпизодам преступлений не может быть достигнуто без изоляции подсудимых от общества, в связи с чем, назначает им наказание в виде реального лишения свободы по каждому преступлению.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения их категории.

При определении размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 по всем инкриминируемым им эпизодам преступлений, суд учитывает правила ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, вследствие чего возможно назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.ч.4.5 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает правила ч.3 ст.66 УК РФ, а кроме этого оценивает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО3 после совершения преступления, ролью виновного, иные установленные по делу фактические обстоятельства, признает их исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и полагает возможным применить положения ч.1 ст.64 УК РФ, назначив ФИО3 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом совокупности установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает всем подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.ч. 4,5 ст.228.1 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО1 и ФИО2, суд применяет правила ч.2 ст.69 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы ФИО2 и ФИО3 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, а ФИО1 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Меры пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу, а мера пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – оставлению без изменения.

Периоды содержания подсудимых ФИО3 и ФИО2 под стражей по настоящему делу подлежат зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

ФИО1 в период действия по настоящему уголовному делу меры пресечения в виде домашнего ареста, 01 июля 2024 года была задержана в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ по иному уголовному делу, и ей была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Таким образом, с указанной даты, мера пресечения в виде домашенего ареста в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу фактически перестала исполняться.

Учитывая изложенное, поскольку ФИО1 назначено наказание в виде реального лишения свободы, в целях его исполнения суд избирает ей меру пресечения в виде заключения под стражу, при этом периоды содержания ФИО1 под стражей подлежат зачету в срок лишения свободы с учетом требований ч.3.2 ст.72 УК РФ, а период содержания под домашним арестом с 17 декабря 2022 года до дня задержания ФИО1 по иному уголовному делу, подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

- по каждому из 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей с момента ее задержания 14 декабря 2022 года по день избрания ей домашнего ареста 16 декабря 2022 года, также с 09 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а кроме этого время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 17 декабря 2022 года по 30 июня 2024 года, зачесть осужденной в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

- по каждому из 2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30-п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2, наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно положениям ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с момента задержания 14 декабря 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которому, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО3 под стражей с 15 декабря 2022 года по 27 ноября 2023 года, а также с 09 июля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть осужденному в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- оптические диски, - хранить при материалах дела в течение всего срока хранения последнего; 

- 2 мобильных телефона «Redmi», один «Redmi Note 10», один «Iphone 8», - возвратить по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон «Redmi 10», - возвратить по принадлежности ФИО2; 

- мобильный телефон «Iphone 12 mini», системный блок от компьютера, - возвратить по принадлежности ФИО3

- банковские карты, - уничтожить;

- иные вещественные доказательства, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, – оставить на хранение в КХВД ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: В.С. Злотников

Дело № 1-108/2024 (1-502/2023)

УИД: 39RS0001-01-2023-007009-78

Руководствуясь ст.ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Приговор Ленинградского районного суда г. Калининграда от 9 июля 2024 года в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО1 изменить.

В описательно-мотивировочной части приговора:

при изложении квалификации по эпизоду покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 82,9 грамм указать наименование наркотического средства 

<

данные изъяты>),

при изложении квалификации по эпизоду покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), при указании массы наркотического средства 14,89 грамма исключить словосочетание «не менее»,

при изложении квалификации по эпизоду покушения ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт психотропного вещества - смеси (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, при указании массы психотропного вещества 6,49 грамма, исключить словосочетание «не менее»,

при указании учетной записи под псевдонимом, использованной ФИО3 на сайте «

<

данные изъяты>!», указать «

<

данные изъяты>» вместо «

<

данные изъяты>»,

при указании смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой наркотического средства не менее 0,13 грамма, исключить указание на значительный размер,

указать, что 

<

данные изъяты>.

В резолютивной части приговора указать, что ФИО1 возвращено: вещественное доказательство мобильный телефон RedmiNote 11, вместо RedmiNote 10.

В остальном приговор оставить без изменений. Апелляционное представление прокурора удовлетворить. Апелляционную жалобу защитника осужденного ФИО3 адвоката Авдекова Е.Е. оставить без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Третьего кассационного суда общей юрисдикции в течение шести месяцев с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копий приговора, вступившего в законную силу, и апелляционного определения.

Кассационные жалоба, представление подаются через суд первой инстанции. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.